
Redaktores sleja
Ar Tevi vienmēr ir pavasaris! 
Kā Tu no ziemas to nosargāji? 
It kā Tevī kāds saules stars 
Būtu atradis mājas…

Labdien, lasītāj!
Marta mēneša numurs nu ir no-

nācis jūsmājās!
Ļoti, ļoti ceru, ka visi pagasta ie-

dzīvotāji ir saņēmuši avīzes iepriekšē-
jo numuru. Lielu pateicību veltu gan 
Annai Kļaviņai, gan Artūram Vīlem-
Bērziņam, gan Artūram Portnovam 
par piegādes procesa organizēšanu 
iepriekšējā mēnesī. Šomēnes piegā-
des process – atkal savādāks...

Atcerieties, ja kaimiņš pie jums 
vēršas ar izbrīnu par to, ka nav sa-
ņemta avīzīte, tad iesakiet viņam 
sazināties ar pagasta pārvaldi, lai šo 
problēmu atrisinātu! 

Man prieks par aktivitāti pagastā, 
ka dzīvība joņo. Prieks bija lasīt saga-
tavotos materiālus avīzes gatavoša-
nas procesā – kas tik vien nav noticis! 
Ļoti ceru, ka arī jums šķitīs, ka avīze ir 
piepildīta un nav vien „tukšas runas”.

Ilgi prātoju, ar ko lai dalos šai sle-
jā.

Ir mazliet grūti – nebūt klāt, bet 
rakstīt jums. Es varu tikai nojaust, ko 
redz jūsu acis – sniegs zaudējis savu 
noturību, atstājot vien sniega kupe-
nas mežos un ēnainos nostūros, pa-
galmos uzplaukuši sniegpulksteņi un 
krokusi; vai ko dzird jūsu ausis – put-
nu baru balsis, kas migrē atpakaļ uz 
Latviju, vai pirmo stārķu knābju klabi-
nāšanu, vai dzērvju klaigas agrā rītā. 
Lai pavasarīgais možums ienāk jūsu 
sirdīs un prātā. Lai mainās domāšana 
un rīcības.

Pavasarim ir jābūt gadalaikam, 
kad „izkāpjam ārā” no ziemas dep-
resijas vilciena. Izkāpjam pieturā 
„atmoda”. Atmostamies paši, atmos-
toties dabai. Mostamies katru rītu ar 
saules sveicienu, bērnu čalām bērnu-
dārza un skolas tuvumā, mostamies, 

„Lielākai daļai cilvēku mīlestība un pieņemšana ir vajadzīga daudz vairāk nekā 
labs padoms.” Bobs Goffs. K. Kļaviņas foto

lai ikvienu satiktu ar „labrīt, labdien 
un labvakar”. Vēlēsim labu un būsim 
labi cits pret citu. Lai saulainās dienās 
Ļaudonas ielas ir piepildītas ar smai-
dīgiem cilvēkiem, kas novērtē būt ie-
spēju mājās – mierā un harmonijā.

Strauji, strauji nāk Lieldienas, ku-
ras katrā mājā sagaidāmas unikāli. 
Kāds tās atzīmēs ievērojot latviešu 
tradīcijas un ticējumus, jau tagad 
veidojot dekorācijas, kāds cits uz to 
skatīsies kristīgā manierē, kādam 
vienkārši tās būs jaukas brīvdienas. 
Lai nu kā, jau laicīgi vēlu - mierīgas 
svētku dienas.

Katrā iestādē ir notikušas kādas 

atraktīvas, izglītojošas, sirdi saviļ-
ņojošas aktivitātes. Paldies katram 
informatoram! Jaunumi arī rubrikās 
– „Ļaudona, lepojies!” un „Lūkojoties 
vēsturē...” Arī rubrikā „Dzīvesstāsts” in-
tervija, ko sagatavojusi Ieva Kārkliņa 
no Ļaudonas bibliotēkas.

Patīkamu lasīšanu! Priecāšos sa-
ņemt atsauksmes – kas paticis, kas 
bijis lieks, ko vajag vairāk un kam vie-
tu avīzē nesarūpēt.

Turamies kontaktā un no jauna 
tiekamies jau aprīļa mēneša izdevu-
mā!

Katrīna Melānija,
 jūsu redaktore
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uz vietas esošajam. Droši var sūtīt arī 
pa pastu, adrese – Dzirnavu iela 2, 
Ļaudona, Madonas novads, LV-4862. 
Jebkurā gadījumā esiet, lūdzu, atsau-
cīgi un izsakiet savu viedokli! Un! Lai 
būtu lielāka motivācija iesaistīties, ar 
kolēģiem esam vienojušies, ka izspē-
lēsim, izlozēsim arī balvas ar Ļaudo-
nas atribūtiku (cepures, krekliņi, sau-
lesbrilles u.c. pārsteigumu dāvaniņas) 
un ar uzrakstiem ĻAUDONA  tiem, 
kuri to vēlēsies, norādot savu vārdu 
(tas nav obligāti, var arī nenorādīt un 
palikt anonīms, izsakot savu viedokli). 
Lūdzu, lūdzu, iesaistieties, un darīsim 
šo svarīgo darbu kopā. Piedalīties ap-
taujā var arī mūsu pagasta viesi, tūris-
ti vai tie, kas nākuši no Ļaudonas, te 
dzīvojuši, bet šobrīd seko līdzi mūsu 
aktivitātēm attālināti vai atbrauc 
ciemos sezonāli. Jāpiemin, ka šo ap-
tauju rezultāti tiks izmantoti komu-
nikācijā un sadarbībā ar pašvaldības 
domi, deputātiem un vadību, skaidri 

Labdien, mīļie ļaudonieši, līdzcilvēki un visi, kas šo lasāt!
Šoreiz savā slejā būšu lakoniski 

īss. Pievērsīšos un koncentrēšos tē-
mai, kura šobrīd ir ļoti īpaša un svarī-
ga mums visiem un katram no jums 
personīgi. Runa ir par nākotni, par 
katra personīgi jūsu un jums tuvo 
cilvēku nākotni. Par dzīvi Ļaudonas 
pagastā, par virzieniem, kādos tas at-
tīstīsies, ja vien ikkatrs nāks talkā. Šo-
brīd valstī notiek dažādas reformas, 
skolu reorganizācija, centralizācija 
dažādos līmeņos un sfērās. Turpinās 
pakalpojumu optimizācija – tie no 
mums attālinās. Tāpēc jādomā ne 
tikai par to, kā attīstīties, bet arvien 
aktuālāks paliek jautājums – kā pa-
stāvēt. Pastāvēt pašiem par sevi un 
pastāvēt vispār pašu pārvaldībai pār 
sevi, savā teritorijā. Būt noteicējiem 
pašiem pār sevi. Šajā laikā mums jā-
aktivizējas. Tāpēc mēs ar kolēģiem 
no pagasta un biedrības „Liograde” 
aktīvistēm esam izstrādājuši iedzīvo-
tāju aptaujas anketu, lai iesaistītu jūs 
ikkatru. Ar šīs aptaujas rezultātu pa-
līdzību vēlamies noskaidrot iedzīvo-
tāju viedokļus un ar tiem iepazīstināt 
pašvaldības vadību un deputātus. Kā 
arī aicinu visus apmeklēt tikšanos ar 
novada pašvaldības deputātiem un 
domes vadību. Man ir liels lūgums 
tev, kas šo lasi, iesaistīties mūsu ide-
jas realizācijā. Šis mūsu visu kopdarbs 
veidosies no divām daļām. 

Iedzīvotāju aptauja!
Pirmā daļa ir jūsu katra viedokļa 

noskaidrošana aptaujas anketas vei-
dā. Aptaujā jums ir iespēja izteikties, 
un mēs noskaidrosim jūsu viedokli, 
vēlmes, vajadzības, problēmas, kas 
jūs skar un kuras jārisina, un visas ci-
tas aktualitātes, kas katram personīgi 
ir tuvas un svarīgas. Šajā anketā jums 
ir iespēja izteikties gan par visu slikto, 
gan arī labo, kas ir noticis vai notiek 
Ļaudonā, visā pagasta teritorijā un 
jums tuvumā. Ir iespēja izteikties, kas 
ir tas, ko jūs vēlētos, lai notiek Ļau-
donā. Kas ir jomas un sfēras, kuras 
mums vajadzētu attīstīt vai veidot 
no jauna. Un kopumā izteikt viedokli, 
kurš tieši šobrīd ir ļoti, ļoti svarīgs, lai 
mums būtu kopīgs redzējums un pie-
ejamais fi nansējums un darbu resurss 
tiktu ieguldīts tur, kur to vēlas pagas-

ta ļaudis. Esiet, lūdzu, tik laipni un tajā 
pašā laikā arī atbildīgi, sadarbojoties 
un aizpildot šo aptaujas anketu, lai 
veidotu kopīgu redzējumu. Anketas 
ir pieejamas un anonīmi aizpildāmas 
gan elektroniski pagasta mājaslapā 
www.laudona.lv un sociālajos tīk-
los, gan fi ziski, ar roku aizpildot. Ar 
roku pildāmās anketas Jūs atradīsiet 
pievienotas šim avīzes numuram kā 
atsevišķu pielikumu. Aizpildītas tās 
varat nodot sev ērtākajā vietā – vai 
pastniecei, kas mums tās atvedīs, vai 
sev tuvākajā veikalā (Sāvienā un Ļau-
donā), kuri mums tās atdos. Vai ne-
siet uz pagasta iestādēm (bibliotēku, 
kultūras namu, skolu, bērnudārzu, 
jauniešu centru, pansionātu vai ejot 
sportot vakaros uz sporta zāli). Varat 
to nodot savos amatieru kolektīvos 
vai vienkārši sev pazīstamam pagas-
ta darbiniekam, kurš mums to nodos. 
Protams, var nest arī uz pagastmāju – 
iemest pasta kastītē vai atdot kādam 

Pārvaldnieka sleja parādot, ko vēlas mūsu cilvēki, kas ir 
noderīgs un nepieciešams vietai, kur 
mēs dzīvojam. 

Iedzīvotāju tikšanās ar Madonas 
novada pašvaldības deputātiem 
un domes vadību!

Otrā daļa, kurā ne mazāk svarī-
ga ir jūsu katra iesaiste, ir jūsu fi zis-
kā klātbūtne pasākumā – tikšanās 
ar iedzīvotājiem! No manas puses 
tas ir pazemīgs lūgums – iesaistī-
ties katram personīgi. Kā jau raksta 
sākumā minēju, šajos pārmaiņu lai-
kos skaidrs ir tikai tas, ka nekas nav 
skaidrs. Pašlaik, kad tiešām notiek un 
notiks krasas pārmaiņas gan valstī, 
gan pašvaldībā, aicinu būt aktīviem, 
un arī jūs aiciniet būt aktīviem sev 
tuvumā esošos, savā lokā esošos 
cilvēkus. Kā jau, iespējams, esat pa-
manījuši, mūsu novada vadība un 
deputāti ir uzsākuši visa novada teri-
torijas apbraukāšanu, katrā pagastā 
tiekoties ar iedzīvotājiem, lai uzklau-
sītu vietējo iedzīvotāju aktualitātes, 
problēmas un atbildētu uz dažādiem 
jautājumiem, kā arī lai redzētu un 
dzirdētu par to, kas mums ir svarīgs. 
Šobrīd ir zināms, ka deputāti un do-
mes vadība pie mums Ļaudonā būs 
18. aprīlī. Precīzu informāciju pub-
licēsim mājaslapā www.laudona.lv. 
Tāpēc es jūs katru personīgi un no 
visas sirds lūdzu apmeklēt šo pasā-
kumu. Ļoti augstu to novērtēšu gan 
tālāk jau ikdienas komunikācijā, gan 
rūpējoties par pagastu un strādājot 
Ļaudonas labā kā jūsu visu kapteinis 
jeb pārstāvis. Un tikpat svarīgi ir, lai 
jūs uzaicinātu katru sev zināmo cilvē-
ku, lūdzot arī viņam ierasties. Jo tieši 

šobrīd ir ļoti būtiski, lai mūs redz, lai 
redz, cik daudz mūsu patiesībā ir. Ka 
mēs spējam sanākt kopā, ka mums 
rūp mūsu katra liktenis un mūsu ko-
pējais liktenis. Ka neesam vienaldzīgi. 
Ir skumji skatīties, ka citos pagastos 
atnāk maza saujiņa, pāris desmitu 
vietējo iedzīvotāju, radot iespaidu, 
ka vai nu nav svarīgi, kas notiek un 
notiks, vai ka ir iestājusies bezcerība 
un nu jau viss ir vienalga un apnicis. 
Vai citiem, iespējams, vairs neko ne-
vajag un ir labi, kā ir, un nav būtiski, 
kā būs. Saprotams, ka daudziem var 
būt arī aizņemta diena, saspringts 
un saplānots laika grafi ks, tāpēc viņi 
nevarēs ierasties. Un tomēr šis ir tas 
brīdis, kad ir jāspēj atrast laiku. Pat 
neko nesakot, neuzdodot jautāju-
mus vai neaizrādot, pavisam vien-
kārši ir svarīgi ierasties un fi ziski būt 
klāt. Tā parādot, ka mūsu patiesībā ir 
daudz, ka mums rūp mūsu nākotne 
un ka esam domāt un spriest spējīgi. 
Ka mēs vispār šeit esam. Bieži vien 
no tālienes, neesot te uz vietas, ne-
var pat iedomāties, cik daudz mēs 
esam un kas mums ir svarīgi. Stāstot 
to nevar izstāstīt. Labāk vienreiz re-
dzēt nekā simtiem reižu dzirdēt. Un 
vēl svarīgāk tas ir tāpēc, ka pagastam 
ir paredzēti dažādi projekti, kurus 
plānojam realizēt, kā arī no iepriek-
šējos gados pārdotajiem īpašumiem 
mums ir piešķirts fi nansējums, lai 
uzlabotu dzīvi Ļaudonā. Lai šos lī-
dzekļus neieguldītu tikai pēc mūsu, 
pagasta pārvaldes, izpratnes, mums 
ir ļoti svarīgi, lai jūs gan aizpildītu 
anketas, gan ierastos uz tikšanos ar 
novada pašvaldības deputātiem un 
domes vadību. Un arī man kā jūsu 

Sniegpulkstenīte saka:
Mīļi sveicam tevi mēs.
Piesaulītē balta taka,
Katrs zieds Tev laimi nes.
Sniegpulkstenīte zvana,
Tava diena ziedēt sāk.
Prieka, laimes lai Tev gana,
Sniegpulkstenītes apsveikt nāk.

22. martā GAIDA KAUFELDE atzīmēja 100 gadu jubileju!
27. martā ILGVARS SĪLIS atzīmēja 80 gadu jubileju!

Lieli sveicieni grandiozajās jubilejās!
Lai Jums ir stipra, stipra veselība, pavasara saulesstari sasilda 
sirsniņu un jūsu tuvie jums ir līdzās, sniedzot savu mīlestību!

kapteinim, kā pagasta pārvaldes 
vadītājam būs daudz lielāka iespēja 
deputātu priekšā aizstāvēt jautāju-
mus, kuros lūgsim atļauju ieguldīt 
šos līdzekļus gan pagasta pastāvē-
šanai, gan attīstīšanai. Tas skar katru 
no jums personīgi. Mums jābūt gata-
viem, ar noformulētām vajadzībām 
un nepieciešamībām. Turklāt jums šī 
ir unikāla iespēja, kas mūsu pseido-
demokrātijā, kad brīžiem liekas, ka 
demokrātija tiek spēlēta kā teātris, 
parādīt savu nostāju. Mēs varam būt 
labs piemērs visiem citiem Latvijā, 
ka pagastu veidojam visi kopā. Saru-
nājoties, satiekoties, esot citam pret 
citu atklāti un kopīgi pieņemot lē-
mumus. Paldies jums jau iepriekš par 
atsaucību, sapratni un sadarbību. Lai 
ātrāk iestājas pavasaris, lai mitrums 
samazinās un varam ķerties pie āra, 
dārza un lauku darbiem! 

Izturību, veselību un Mīlestību! 
Gaidīšu no jums aizpildītas aptauju 
anketas.

Un, ja netiekamies nekur citur, 
tad noteikti, NOTEIKTI tiksimies šajā 
sanākšanā ar pašvaldības deputā-
tiem un vadību. No sirds priecāšos 
jūs redzēt un sagaidīšu katru no 
jums personīgi. Ja nu jums gadī-
jumā nav nekādu iespēju tikt vai 
zināt kādu, kam nav tādu iespēju, 
padodiet ziņu man vai uz pagas-
tu, mēs noorganizēsim transportu. 
Paldies vēlreiz, cerot uz abpusēju sa-
darbību un uz jūsu atsaucību.

Pazemībā, 
jūsu pārvaldes vadītājs 

Artūrs Portnovs

Lai Jums ir stipra, stipra veselība, pavasara saulesstari sasilda 

GAIDA 
KAUFELDE

Ļaudonas pagasta 
jubilāri
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Linda Āboliņa absolvē Latvijas Universitāti

Vēstis no biedrības „Liograde”

Sveiciens pavasarī!
Vēstis no pagasta pārvaldes

Gads kopš Krievijas 
agresijas Ukrainā

24. februāris – tā vairs nekad nebūs parasta die-
na. Tā ir diena, kas izmainīja pasauli. Diena, pēc kuras 
dzīve dalās PIRMS un PĒC.

Diena, kas satricināja mūs visus un lika ikdienai 
apstāties – 24. februāris, kad Ukrainā sākās karš.

Un tāpat kā pirms gada mēs tikāmies pie vides 
objekta Liograde – lai demonstrētu savu attieksmi 
un atbalstu Ukrainas tautai, tā arī šogad 24. februārī 
ļaudonieši tika aicināti uz atbalsta pasākumu Ukrai-
nas tautai.

Mēs esam dzirdējuši sakām, ka karš nedrīkst kļūt 
par ikdienu. Bet laikam ritot mūsu domas un sajūtas 
pielāgojas.

Ja pirms gada jutām trauksmi, bailes, neziņu, 
dusmas, skumjas, līdzcietību..

Ja pirms gada prātā domājām – kur es dotos, 
ja manā tēvzemē sāktos karš? Ja teorētiski vai prak-
tiski sakrāmējām 72h izdzīvošanas somu.. Šis karš ir 
pamudinājis uz daudziem iepriekš sevī neizjustiem 
jautājumiem, pārdomām, bailēm.

Ja tā bija pirms gada – tad kā ir tagad?
Protams, ka dzīve turpinās! Mēs turpinām savas 

ikdienas gaitas, mēs turpināt svinēt svētkus, mēs tur-
pinām dzīvot! Bet kaut kur pakausī arvien elpo kara 
šausmas.

Tādēļ  mēs izrādām savu atbalstu stiprajai Uk-
rainas tautai un varoņiem, kuri neatlaidīgi cīnās par 
savu zemi karstajos frontes punktos.

Pasākuma laikā bija iespēja ziedot nepiecieša-
mās mantas (medicīnas preces, baterijas un uzlādes 
ierīces, enerģijas devu – saldumus, zeķes, cimdus, 
termoveļu), kuras, sadarbībā ar biedrību „SOS palī-
dzība Ukrainas armijai” tika nogādātas uz karstajiem 
kara frontes punktiem dažādos Ukrainas apgabalos.

Paldies ikvienam, kurš Ukrainas atbalsta pasā-
kumā atstāja ziedojumu Ukrainas karavīriem. Ļau-
donieši saziedoja daudz noderīgas lietas! Tostarp 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskolas 4. klases sir-
snīgie zīmējumi un labi vēlējumi, kas tapuši pēc sko-
lotājas Aijas Driksnas iniciatīvas. Paldies visiem!

Lai mūsu gaišās domas, cerība un ticība palīdz 
gaismai uzvarēt tumsu!

Lai vīriem, kas iet kaujās, visi labie eņģeļi stāv 
klāt.

Lai bērni, kuru šūpuļdziesma ir sirēnas, spēj pie-
dzīvot bezrūpīgu bērnību.

Lai mātes un sievas, kuras savus dēlus un vīrus 
pavada kaujās, sagaida atgriežamies viņus atpakaļ 
mājās.

Un lai mūžīga gaisma un miers tiem, kuri krīt par 
savu dzimteni kaujas laukā... lai mūžīga gaisma un 
miers tiem civilajiem iedzīvotājiem, kuru dzīvēm ne-
žēlīgu un netaisnīgu punktu pieliek krievu raķetes.

Signe Prušakeviča

Kā jau iepriekšējā „Ļaudonas Vēstis” numurā minēju, bied-
rība „Liograde” ir iesniegusi projekta pieteikumus, un šobrīd ir 
zināms, ka projekts, kura ietvaros paredzēts nodrošināt robo-
tikas interešu pulciņu – ir noraidīts.

Plānoju papildināt ar nepieciešamo informāciju un ie-
sniegt nākamreiz atkārtoti. Paldies, Andreja Eglīša pamatsko-
lai un Ļaudonas pirmsskolas izglītības iestādei „Brīnumdārzs” 
par iesaistīšos un palīdzību projekta sagatavošanā.

Ir arī divas labas ziņas – projekti „Sajūtu parka labiekārto-
šana”  un „Bērnu un jauniešu aktīvās atpūtas laukuma izveide 
Ļaudonas pagastā, Madonas novadā” tiek virzīti tālākai vēr-
tēšanai Lauku atbalsta dienestā. Joprojām ceram uz izdoša-
nos!

Martā notika pirmā biedrības meistarklase „Lai top Sajūtu 
nakts 2023“. Liels paldies Ļaudonas pagasta bibliotēkai par uz-
ņemšanu un tās apmeklētājiem par piedalīšanos.  Meistarkla-
ses laikā izlējām vairākus kilogramus vaska sveču, pārstrādā-
jām papīra lapas, un uztaisījām pāris papīra gaismas laternas.

Vaska sveces šobrīd ir pietiekamā skaitā, tādēļ vairāk 
meistarklases neplānojam, bet papīra gaismas bumbas gan 
mums vēl ir nepieciešamas. Tādēļ aprīlī organizēsim vairākas 
meistarklases, uz kurām aicināsim visus interesentus, lai pašu 
spēkiem radītu „Sajūtu nakti” Ļaudonā!  

Uz tikšanos,
Katrīna Stafecka no biedrības „Liograde”

Meistarklasei nepieciešams – labs garastāvoklis un vēlme darboties.
Gaidīti visu vecumu interesenti.

Ir liels prieks par katru 
cilvēku, kas tiecas sasniegt 
savus mērķus, dodoties pretī 
izglītības virsotnēm, pilnvei-
do sevi, lai mūsu sabiedrība 
kļūtu labāka, gudrāka, spē-
jīgāka.

Šajā avīzes numurā es 
vēlos, lai tu, Ļaudona, lepo-
jies ar Lindu Āboliņu pirm-
skolas izglītības iestādes 
„Brīnumdārzs” skolotāju, kas 
nule absolvējusi Latvijas Uni-
versitāti. Apņēmība, spēks 
un neatlaidība.

Ar Lindu mazliet apru-
nājos – lai iepazītos tuvāk un 
uzzinātu vairāk par nākotnes 
plāniem.

Linda, tu esi saņēmu-
si diplomu par pabeigtu 

bakalaura izglītību profesijā 
„Pirmsskolas un Sākumsko-
las skolotājs”. Tas tev sniedz 
iespēju pasniegt ne tikai bēr-
nudārzā, bet arī skolā 1. līdz 
6. klasei. Kas, tavuprāt, ir tīka-
māk – bērnudārza ņirboņa vai 
sākumskolas disciplīna?

Šobrīd strādāju ,,Brīnumdār-
zā’’ jau piekto gadu. Šeit jūtos, kā 
zivs ūdenī, pārzinu šī darba spe-
cifiku. Strādājot pirmsskolā un 
praktizējoties sākumskolā, novē-
roju, ka šī ņirboņa piemīt abām 
iestādēm.

Man patīk pārmaiņas, un no-
teikti vēlos apgūt jaunas prasmes 
un eksperimentēt.

Iespējams, kādu dienu īsteno-
šu sevi arī kā sākumskolas skolo-
tāju!

Ļaudona, lepojies!

Marta mēnesī LTV1 raidījumā „Meža stāsti” galvenā 
stāsta varone – Vija Kreile

Ar Vijas darbu varējāt iepazī-
ties 2022. gada jūnija/jūlija avīzītes 
numurā (6., 314). Šoreiz vēlamies 
akcentēt tieši raidījumu un izteikt 
sirsnīgu paldies Vijai Kreilei – patei-
coties viņas darba novērtējumam, 
šajā raidījumā skaisti tika parādīta arī 
Ļaudona. Esam par tevi lepni, Vija!

Raidījuma režisors Armands 
Tripāns saka: „Vija Kreile. Dabas ek-
sperte. Viņa sevi raksturo kā vienpati. 
Viņas ikdienas maršruti ir kilometriem 
gari. Pa Latvijas mežu, purvu un silu 
plašumiem. Viņai rokās ir pieraksti, 
planšete, bet mugursomā tēja un mai-
zītes. Viņa nestaigā bezmērķīgi, gluži 
otrādi – skatās rūpīgi un meklē Lat-
vijas dabas bagātības. Viņa ir mežu 
„labā feja”. Vides eksperte rūpīgi meklē 
cēloņus dabas procesiem un vienmēr 
pirmajā vietā pret biznesu liek – dabas 
vērtības. Izceļ skaisto mums apkārt, 
pat ja neredzam un nenovērtējam. Šis 
stāsts būs par reiz aizmirstu pilskalnu, 
kurš tagad atdzimis ar savām dabas 
vērtībām, par mīlestību pret sportu. 
Un arī to, kāpēc Vija nekad nemainītu 
pret kaudzi naudas to ko dara katru 
dienu.”

Mēs ikviens varam būt pateicī-

gi, ka dzīvojam tik ainaviskā dabas 
ielokā. Iesim dabā! Baudīsim skatus, 
ko mums sniedz apkārtne. Tepat, pie 
mums Ļaudonā.

Mirklis no raidījuma „Meža stāsti”.

 Pacelsim acis un ieraudzīsim brī-
numus dabā.

Signe Prušakeviča, 
Ļaudonas kultūras nama vadītāja
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Kas bija lielākā motivācija do-
ties studēt tieši šajā programmā?

Vasaras periodā skolēniem bija 
iespēja strādāt pirmsskolas izglītības 
iestādē par palīgu.

Strādājot sapratu, ka šis ir mans 
aicinājums, jo man patīk darbs ar bēr-
niem – kopā piedzīvot, atklāt, pētīt un 
izzināt jaunas lietas un vietas. Bērnu-
dārza vadītāja Ināra uzrunāja, ierosi-
not man uzsākt studijas. 

Varbūt vēlies pateikt kādam 
paldies – par stipro plecu, labo 
vārdu – studiju procesā?

Esmu pateicīga savai ģimenei un 
studiju biedrenēm par atbalstu un la-
biem vārdiem.

Paldies LU Jēkabpils fi liāles ko-
lektīvam par uzmundrinājumu, Ļau-
donas PII ,,Brīnumdārzs’’ kolēģēm un     
A. Eglīša Ļaudonas pamatskolas ko-
lektīvam par zināšanām un pieredzi, 

kā arī iespēju praktizēties.
Vai tev ir mērķis iepazīt kādus 

jaunus horizontus? Vai plāno iet 
vēl tālāk un studēt, ja jā, tad ko?

Jā, esmu sava dzīves ceļa sākumā 
un atvērta jauniem izaicinājumiem. 
Šobrīd vēlos atpūsties no studijām, 
taču ir idejas, ko realizēt, un ir vēlme 
iegūt jaunas zināšanas, prasmes un 
pieredzi, atbilstoši savām interesēm. 

Ar ko tu, nodarbojies savā brī-
vajā laikā, iespējams, tev ir kādi 
hobiji vai aizraušanās?

Brīvajā laikā apmeklēju sporta 
zāli un esmu sākusi lasīt grāmatas. 
Relaksējos dabā, dodoties pastaigās 
ar suni. 

Ko tu ieteiktu cilvēkiem, kas 
dzīvē nav spēruši soli pretī augs-
tākajai izglītībai? Ko tas (augstākā 
izglītība) ir devis tev un ko tas no-
teikti dotu arī citiem?

Iesaku nebaidīties, jo bailes mūs 
bieži ierobežo. Uzsākot studijas, ie-
gūst ne tikai izglītību, bet arī jaunas 
pazīšanās, atbalsta grupu, kas kopā 
ar tevi iet šo ceļu un tas jau šķiet 
vieglāk paveicams.

Tas arī māca pašam sevi discipli-
nēt, iziet no savas komforta zonas.

Iegūstot izglītību, ieguvu ne tikai 
pārliecību par sevi, bet arī iespējas 
konkurēt darba tirgū. 

Paldies, Linda! Lai tev visur lī-
dzi seko veiksme, kas aiz rokas tur 
līdzi panākumus! Nekad neapstā-
jies! Ļaudona ar tevi lepojas!

Lindu Āboliņu intervēja 
Katrīna Kļaviņa

Līgas Āboliņas foto

Vēstis no izglītības iestādēm
Skolotājas pārdomas

Vēstis no A. Eglīša Ļaudonas pamatskolas

Atzīmējot novadnieka dzimšanas dienu

Kārtība, noteikumi 
Vēlos dalīties ar kursos un in-

ternetresursos gūto informāciju un 
dažām atziņām par atbalstošo sko-
las vidi, par ģimenes lomu bērna 
morālo pamatu veidošanā, kā arī par 
audzināšanas fi lozofi ju.

Ikvienam bērnam nepieciešama 
noteiktu prasību noteikšana, lai viņš 
justos droši, lai varētu pilnvērtīgi at-
tīstīties, lai viņam palīdzētu atšķirt 
labo no sliktā, lai jaunietis apgūtu 
morāles principus un sociālās pras-
mes. Vecākiem jābūt autoritātei, jo 
viņi ir tie, kas nosprauž robežas un 
iemāca savam bērnam noteikumus. 
Robežām jābūt konsekventām un 
neapspriežamām, jo izvirzītās prasī-
bas sekmē bērnu morālo attīstību.

Disciplīna jeb zināmā kārtība ir 
nepieciešama, lai nebūtu haosa – tā 
padara vieglāku dzīvošanu - ģime-
nes ikdienu un arī pavadīto laiku 
skolas solā. Svarīga ir bērna drošība. 
Jo labāk tas būs audzināts, jo lielis-
kākas dzīves izvēles viņš pieņems – 
atteiksies no stundu kavēšanas, at-
teiksies no draugiem – huligāniem, 
atteiksies būt nepaklausīgs.

 Protams, bērna disciplinēšana ir 
arī jautājums par robežām un to, cik 
konsekventi noteikumu ievērošanā 

spēj būt paši vecāki. Patiesībā discip-
linēšana ir fi lozofi ja par to, kā audzi-
nāt bērnu. Ja ir konkrēti noteikumi 
(jo nemainīgāki, jo labāk) un pieau-
gušie savā rīcībā ir nelokāmi, bērns 
jūtas daudz drošāk. Bērns apgūst to, 
ka, ja viņš prasības neievēros, sekos 
vecāku reakcija. Un, jo vairāk bērns 
šādas stabilas lietas iemācīsies, jo 
skaidrāks viņam veidosies pasaules 
redzējums.

Vecāku mērķtiecība un noteiktī-
ba attiecībā pret dažādu noteikumu 
ievērošanu bērnam nāk tikai par labu. 
No agras bērnības, izvirzot bērnam 
konkrētas prasības – ierasties mājās 
laikā, pildīt mājās kādus pienākumus, 
izpildīt skolā uzdotos mājasdarbus, 
skolā būt sekmīgam –, mammām un 
tētiem ir nepieciešams cieši sekot, lai 
bērns respektētu noteikumus.  Vecā-
kiem jābūt apveltītiem ar neatlaidību 
un pacietību. 

Neapstrīdams faktors ir tas, ka 
ļoti nozīmīga ir savstarpējā saskaņa, 
kura ietekmēs jūsu bērna attīstību, 
veidos viņa nosvērtību. Tieši līdzās 
jums, vecāki, bērns iemācās mīlestī-
bu un iecietību pret otru cilvēku vai 
arī tieši otrādi – rupjību, varmācību, 
cinismu. Lūdzu, pievērsiet uzmanī-
bu – svarīgs ir attiecību emocionālais 

tonis. Ja ģimenē nav kārtības, notei-
kumu, tas ir vecāku vienaldzības un 
nolaidības apliecinājums... Skolēnam 
ir svarīgi izjust mammas un/vai tēta 
atbalstu savās skolas gaitās, un loja-
litāti pret skolu. Ja vecāki publiski un 
pārmēru kritiski vēršas pret skolu, to 
„diskvalifi cējot” bērna acīs, tad diem-
žēl ilgtermiņā bērni un paši vecāki ir 
zaudētāji. Pazūd realitāte.

Protams, arī skolotājam ir pie-
nākums un tiesības nodrošināt op-
timālu mācību vidi un izvirzīt notei-
kumus, kas skaidri defi nē pieņema-
mas un nepieņemamas disciplīnas 
nosacījumus. Pozitīva attieksme pret 
mācībām ir pozitīva mācību disciplī-
na, kuras nodrošināšanā liela nozīme 
pedagoga darbībai.

Skola ir atvērta sadarbībai ar 
vecākiem, veidojot produktīvu dia-
logu, sniedzot bērniem mīlestību, 
uzmanību, atbalstu un gādību, ro-
bežas – skaidras prasības un pozi-
tīvas uzvedības izcelšanu, ieskaitot 
konsekventu reakciju uz noteikumu 
pārkāpumiem un labu personīgo pa-
raugu.

Andreja Eglīša Ļaudonas 
pamatskolas skolotāja

 Lilija Jakubjaņeca

Teodora Reitera dzīves ceļš sā-
kas 1884. gada 23. martā (pēc vecā 
kalendāra 11. martā), Ļaudonas pa-
gasta „Muižniekos”. 

Mazais Teodors jau agrā bērnī-
bā, neviena nemudināts, ātri iemā-
cās spēlēt sava tēva vijoli. Bet patēvs 
puikas vijolspēlēšanu nav pacietis, 
jo „Muižnieku” plašajai saimei kā va-
saru, tā ziemu vienīgais likums bija 
darbs.

No mirušā tēva mantoto vijoli 
patēvs kādā dusmu brīdī likvidēja... 
Par laimi, māte un viņas brālis, Teo-
dora krusttēvs Aizelksnis Reiteru 
jaunākā pārstāvja muzikāli roman-
tiskās noslieces sapratuši un visiem 
spēkiem atbalstījuši. Kaut arī ne at-
klāti, tomēr pietiekami stingri turē-
jušies pretī Vanagu Andža racionā-
lajai audzināšanas metodei.

Krusttēvs kādā ciemošanās reizē 
uz „Muižniekiem” atveda jaunu mel-
nā, lakotā kastē gulošu, brūngani 
gaišu un samtaini skanīgu vijoli. Tā 
Teodoram bija pati dārgākā dāvana 
visā pamatskolas mācību laikā.

Kopā ar saviem muzikālajiem 
pusbrāļiem Teodors izveidoja tā 
saukto „Reiteru kapelu”. Bez tās bija 
grūti iedomājamas jebkuras ļaudo-
niešu godības.

Andreja Eglīša Ļaudonas pamat-
skolas 5. – 9. klases skolēni mūzikas 
stundās veidoja plakātus, godinot 
Teodora Reitera daiļradi.

Nadīne Jefi mova, 
skolas bibliotekāre

Skolas 8. klase ar mūzikas skolotāju Ilutu Biķernieci.

Skolas 6. klase.

Skolas 5. klase ar skolotāju Leldi Elijāsi.
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Ļaudona sporto! Esi aktīvs Ļaudonā!

Tētu diena 2022

Vēstis no PII „Brīnumdārzs”

Nupat ir aizvadīts marts – pirmais pavasara mēnesis
Sporto visa klase! 

Latvijas Olimpiskās komitejas 
projekta „Sporto visa klase” kausa 
izcīņas sacensības 9. apakšgrupā 21. 
martā notika mūsu pamatskolā.

Piecās stafetēs un divos vispārē-
jās fiziskās sagatavotības vingrināju-
mos – palēcienos ar lecamauklu un 
bumbas piespēlēs pret sienu, sacen-
tās 4. klases audzēkņi no Cēsu pilsē-
tas vidusskolas, Aizkraukles novada 
vidusskolas, Andreja Eglīša Ļaudo-
nas pamatskolas, Jēkabpils 3. vidus-
skolas un Salas vidusskolas.

Spraigā sacensībā pirmo vie-
tu izcīnīja Aizkraukles novada vi-
dusskolas 4.a klase. Otrā vieta 
– Andreja Eglīša Ļaudonas pamat-
skolas 4. klasei. Trešā vieta – Cēsu 
pilsētas vidusskolas 4.b klasei. 
No mūsu skolas sacensībās startēja: 
Didzis Āboliņš, Marta Barbane, Mar-
kuss Freimanis, Greisa Gailīte, Aiša 
Jusafa, Marija Gabriela Kalniņa, Rus-
lans Karezins, Made Emīlija Macijevs-
ka, Enija Priede, Luīza Priede, Miķelis 
Rudačenko, Samanta Sekste, Paula 
Estere Skuške, Ita Stradiņa, Māris Da-
niels Šteinbergs.

Savukārt 23. martā mūsu sko-
las 3. klases audzēkņi brauca uz 
Gulbenes sporta centru, lai stafetēs 
un vispārējās fiziskās sagatavotības 
vingrinājumos sacenstos ar Vecpie-
balgas vidusskolas 3. klasi, Gulbenes 
novada vidusskolas 3.e; 3.g; 3.l un 
3.u klasi.

Gulbenē mūsu skolas vārdu 
nesa: Linda Beļauniece, Liene Cal-
māne, Marta Marija Cīrule, Rainers 
Gailītis, Alise Karkovska, Līvija Lejiņa, 
Guntis Meļķis, Marija Riekstiņa, Vil-
jams Sapals, Armands Siļmanovičs 
un Pēteris Stepanovs.

Prieks un lepnums par mūsu 
sportiskajiem, azartiskajiem, 
mērķtiecīgajiem skolas skolē-
niem! Paldies skolotājiem, bērnu 
vecākiem par atbalstu, motivāci-
jas sniegšanu, rūpēm un laba vē-
lējumiem!

Tiekamies skolas gaiteņos! 

Sporta skolotāja 
Anita Kidala

Skolas 4. klase kopā ar Anitu Kidalu, Justīni Kalniņu (BJIC „ACS”), 
direktoru Gunti Lazdu, pārvaldes vadītāju Artūru Portnovu, 4. 
klases audzinātāju Aiju Driksnu, skolotāju Vitu Stradiņu (projekta 
organizatore skolā), Signi Prušakeviču (Ļaudonas kultūras nams) un 
palīgiem sacensību organizēšanā. 

3. klase Gulbenes 
sporta centrā!

Ar sniegpulksteņu ziediem, ar 
dzērvju un gulbju dziesmām, kā 
arī ar pavasara paliem tas ir klāt. Ir 
pavasaris. Mēs varam būt lepni un 
priecīgi, ka varam izbaudīt četrus 
gadalaikus! Tāpēc šī mēneša ieskatu 
arī veidoju ar lepnumu un prieku par 
mūsu „Brīnumdārza” saimi.

Varam būt lepni par skaisto deju 
koncertu „Ar dancīti rotājos,” kas 
notika 3. martā Ļaudonas kultūras 
namā. Būt uzmanīgiem, pacietīgiem 
un uzstāties plašākas publikas priek-
šā ir drosme un atbildība. Esam lepni 
par saviem bērniem, jo koncerts bija 
ļoti jauks un sirsnīgs. Paldies grupu 
skolotājām un deju skolotājai Ingai 
Pujatei par ieguldīto darbu.

Esam patiesi priecīgas un lep-
nas par sveicieniem Starptautiskajā 
Sieviešu dienā! Mīļš paldies visiem 
sveicējiem un laba vēlētājiem!

Marta mēnesī noslēdzās mācību 
cikls „Dabas tēmu realizācija, integ-
rējot kompetenču pieeju mācību sa-
tura apguvē“, ko vadīja Dabas aizsar-
dzības pārvaldes darbiniece Regīna 
Indriķe. Šajās nodarbībās jutāmies 
kā mazie pētnieki, kas ar interesi 
izpēta savu apkārtni. Ar lupām pē-
tījām koku sūnas un ķērpjus, mācī-
jāmies krāsot ar dabas materiāliem, 
izspēlējām dažādas vides izglītības 
spēles. Mācību ietvaros katrai gru-
pai bija jāizstrādā kāds pētījums vai 
eksperiments, ar kuru nākamajā tik-
šanās reizē dalījāmies. Daudz jauku, 
radošu ideju ieguvām un, protams, 
cerību par tālāku sadarbību. Prieks 
par šo iespēju mācīties visiem peda-
gogiem kopā, izmantojot mūsu tel-
pas un tuvāko apkārtni.

Iedvesmojoties no dabas semi-
nāra, mācībām „Zaķu” grupas bērni 
iekopa savu zaļo dārzu uz palodzes. 
Kopīgi vērojam, kā aug loki un citi 
zaļumi.  Veicām eksperimentu, salī-
dzinājām, kā aug ķiploks un sīpols. 
Varējām salīdzināt, kuram garāki lak-
sti. Iesējām arī mazliet neparastāku 
augu – arbūzu. Vērosim, pētīsim! Ar 
prieku darbojamies ārā, izmantojam 
tuvāko apkārtni vērošanai.  Šomēnes 
„Zaķu” grupā mācāmies atpazīt sava 
vārda grafisko attēlu, lielākie bērni – 
atpazīt sava vārda burtus, nosaukt 

Ciemos  pie DAP (bildē D. Vasiļevskis un „Kaķu", un „Rūķu" bērni).  
L. Āboliņas foto.

Teātris par draudzēšanos „Zaķu" grupā. N. Jegorovas foto 

Draugu torte top „Zaķu" grupā. L. Pelses foto 
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Vēstis no BJIC „Acs”

Pavasara brīvlaika aktivitātes

A. Kļaviņas foto

 Āra nodarbība ar DAP pārstāvi Regīnu Indriķi. 
L. Pelses foto 

No grāmatas atklāšanas svētkiem „Mana sapņu ziema 
Madonā". A. Veckalniņa foto

tos. Tēmas „Draudzēsimies” ietvaros izspēlējām teātri 
par draudzību un sadarbību, par dāvināšanas prieku. Te-
ātra noslēgumā arī paši gatavojām katrs savu gabaliņu 
kūkas.  Kad tas bija paveikts, salikām gabaliņus kopā, lai 
arī tie draudzētos un sanāca liela, brīnumaina torte!

 ,,Kaķu” grupa mēneša tēmas ,,Putni” ietvaros vēlējās 
savas zināšanas papildināt ar izzinošu ekskursiju. Līdz ar 
to,  13. martā  ,,Rūķu” un ,,Kaķu” grupas bērni devās cie-
mos uz Dabas aizsardzības pārvaldi Ļaudonā, kur tikās 
ar Dagni Vasiļevski. Varēja apskatīt dažādus putnu un 
zvēru izbāzeņus, uzzināt interesantus faktus par apkārt-
nes putniem, to dzīvi. Uzzināt kā pareizi izgatavot putna 
būrīti, kādus materiālus izmantot, kad un kā pareizi tīrīt 
būrīšus. Priecājāmies par iespēju aprīlī piedalīties ģime-
ņu dienās, kad Dabas aizsardzības pārvalde organizē 
putnu būrīšu izgatavošanas darbnīcas. Mājupceļā varē-
ja novērot Aiviekstes palus.

Priecājamies par mūsu vienmēr smaidošās, rado-
šām idejām bagātās kolēģes Lindas Āboliņas saņemto 
bakalaura diplomu. Novēlam, lai izturība, pacietība un 
smaids ir vienmēr ar Tevi!

Madonas novada pašvaldība 2022. gada nogalē 
aicināja sacerēt īsu, paša ilustrētu pasaku, kuras motīvs 
bija „Mana sapņu ziema Madonā”. Mūsu kolēģes Baibas 
Ludboržas meita Marta sacerēja pasaku ,,Pirmais sniegs” 
un guva atzinību. 17. martā visi pasaku autori tika aici-
nāti uz grāmatas atklāšanas svētkiem. Prieks par skaisto 
grāmatu un ar interesi lasīsim pasakas! 

Marta mēnesī izmantojām „Skolas foto” pakalpoju-
mus, esam gandarīti par lieliskajām bildēm un sadarbī-
bu ar šo kompāniju.

Šomēnes noslēdzas bateriju vākšanas akcija, paldies 
visiem, kas piedalījās, kā arī paldies vecāku padomei par 
iesaistīšanos un gaidīsim rezultātus!

Tiekamies aprīlī!
 Sandra Zavale,  iestādes skolotāja

No 13. līdz 17. martam skolēnu 
pavasara brīvlaika laikā Ļaudonas 
bērnu un jauniešu centrā notika 
dažādas aktivitātes gan lieliem, gan 
maziem.

Pirmdien cepām tostermaizī-
tes. Bērni varēja izpausties un cept 
tādas, kādas vien sirds kāro. Kopīgi 
pie galda dzerot tēju, tās kopīgi arī 
apēdām.

Otrdien bija plānots pārgājiens, 
taču slikto laikapstākļu dēļ to nā-
cās pārcelt, tāpēc mēs izdomājām 
šo dienu pavadīt radoši iekštelpās. 
Nolēmām krāsot ar guašu krāsām, 
izgleznojot baltās papīra lapas, kā 
paši vēlas. 

Trešdienā varēja nākt un izaici-
nāt centriņa jaunatnes darbinieci uz 
biljarda turnīru. Šajā aktivitātē ļoti 
enerģiski piedalījās mazie bērni un, 
protams, par piedalīšanos nopelnīja 
saldu balviņu, par ko bērni bija ļoti 
priecīgi.

Ceturtdien mēs gājām pārgājie-
nā pa Ļaudonu. Mērķis bija aplūkot 
un izzināt Ļaudonas teikas, protams, 
ceļš bija garš, un paši mazākie ātri 
piekusa, bet, iestiprinoties ar līdzi 
paņemtajām maizītēm, spēkus at-
guva.

Piektdien centriņā notika zaļu-
mu sēšana podiņos. Bērni varēja iz-
vēlēties iesēt, ko vien vēlas. Izvēles 
bija dažādas, jauniešu centrā saules 
gaismai pretī stiepsies tomāti, dažā-
di ziedi, redīsi, salātlapas, pat arbūzs 
un paprika.

jaunatnes darbinieces 
Justīnes Kalniņas, 

teksts un foto

Pirmdienā!

Trešdienā!

Ceturtdienā!

 Gaidām!
Piektdienā!
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Vēstis no Ļaudonas pagasta bibliotēkas

 Sveiki, mīļie avīzes lasītāji jau aprīlī!
Vēstis no sociālā aprūpes centra

Cauri puteņiem un biezām sniega segām, ir pavadīts 
martsMarts ir paskrējis nemanot, un 

klāt ir jaunais avīzes numurs. Laiks 
atskatīties uz notikumiem bibliotē-
kā. 

10. martā bibliotēkā viesojās 
ilggadējā bibliotekāre Ruta Bērzi-
ņa. Ruta bibliotēkā nostrādāja 37 
gadus, pirms devās pensijā. Šobrīd 
Ruta izdevusi savu pirmo romānu, 
un mums bija iespēja aprunāties ar 
autori. Rutas kundze pastāstīja par 
saviem vaļaspriekiem brīvajā laikā, 
savas atmiņas no jaunības gadiem, 
par to, kā tapa šī grāmata un kādi ir 
plāni attiecībā uz nākamajām grā-
matām. 

Ruta Bērziņa: Romāns „Baltās 
takas” nekādā ziņā nav autobiogrā-
fisks, tikai notikumos aprakstītās vie-
tas un laiks ir īsts. Šis ir pirmais manis 
sarakstītais romāns, kas tapis pirms 
aptuveni 50 gadiem. Dažus gadus vē-
lāk uzrakstīju savu nākamo romānu. 
Rakstījusi esmu ļoti daudz, taču sagla-
bājušies ir tikai šie divi minētie.

Tā kā esmu pēckara bērns un 
esmu bijusi lieciniece savu vecāku lik-
tenim, tad šobrīd notiekošais karš Uk-
rainā man atsauca atmiņā bērnību un 
jaunības laiku, par kuru stāstīts manā 
pirmajā romānā „Baltās takas”. Lai 
gan darbs ir rakstīts pirms 50 gadiem, 
tas ļoti rezonē ar šī brīža sajūtām un 
situāciju pasaulē.

Grāmatas anotācija: Dienu un 
nakti, ziemu un vasaru jautri čalo 
nerātnā Skanstupīte. Pavasaros sma-
gus, ziediem piebērtus zarus šūpo 
baltās ievas, ticēdamas – tām mūžī-
gi lemts spoguļoties skaidrajā upes 
ūdenī un noreibt pašām savā baltajā 
mīlestībā.

Čirkst balts sniegs zem slēpēm. 
Tālumā aizvijas baltas cerību slie-
des. Romāna „Baltās takas” galvenā 
varone vidusskolniece Ieva sapu-
rina savus zeltainos matus, draiski 
iesmejas, atgrūžas ar slēpju nūjām... 
Slīd vareni! Tramplīns! Lidojums! No-
turēties kājās! Gadās arī krist. Jāspēj 
piecelties. Gluži kā dzīvē... Iemīlēša-
nās. Mīlestība. Satikta skolas gados. 
Cik stipra tā būs? Šķiet, uz mūžu. Vai 
varbūt tomēr bērnības draudzība 

pāraugs mīlestībā?

Grāmata pieejama bibliotēkā!
Bibliotēka piedalījās ikgadējā 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
lasīšanas veicināšanas programmā 
„Bērnu jauniešu un vecāku žūrija”. 
Katram dalībniekam bija jāizlasa vis-
maz 5 grāmatas, jāaizpilda anketa un 
jāsniedz savs vērtējums. Kopumā no 
Ļaudonas bibliotēkas lasītājiem pro-
jektā piedalījās 58 dalībnieki.

Paldies visiem un uz tikšanos 
turpmāk!

Ieva Kārkliņa,
 Ļaudonas bibliotēkas vadītāja

A. Kļaviņas un I. Kārkliņas fotoGrāmatas autore Ruta Bērziņa!

Atnākušie interesenti!

Nav jāskatās kalendārā, lai no-
jaustu, ka tuvojas pavasaris. Mitrajās 
pļavās staigā dzērves un arī snieg-
pulkstenīši jau plaukst. Starptautis-
kajā sieviešu dienā, 8. martā, mūsu 
pansionāta visu sieviešu klēpjos 
plauka tulpes, ko viņām pasniedza 
pansionāta kungi. Par godu šai die-
nai bija arī koncertiņš kopā ar Artūru 
Grandānu. Viņš spēlēja akordeonu 
un dziedāja dziesmas, kurām daudzi 
dziedāja līdzi, jo zināja vārdus. 

Ārā laiks paliek siltāks un seniori 
varēs ilgāk uzturēties svaigā gaisā. 
Ļaudonas pansionāts novēl arī Jums 
visiem dziļi ieelpot pavasara dves-
mu!

Pansionāta sociālās darbinieces 
Vitas Seļmas teksts un foto

Vēstis no Ļaudonas kultūras nama

Bērnu tautisko deju koncerts „Ar dancīti rotājos!”
3. martā Ļaudonas kultūras 

namu pieskandināja deju soļi – šeit 
tikās A. Eglīša Ļaudonas pamatsko-
las 1.– 2. klases un 3.– 6. klases tau-
tisko deju kolektīvi, PII „Brīnumdārzs” 
Rūķu un Kaķu grupas deju kolektīvi, 
kā arī koncerta ciemiņi – Sauleskalna 
tautas nama jauniešu deju kolektīvs. 

Visus šo kolektīvus vada skolotāja 
Inga Pujate. Paldies skolotājai par ie-
guldīto laiku un enerģiju!

Paldies, arī skolotājas Ingas atbal-
sta komandai – kas pina bizes, sēja 
pastalas, sekoja līdzi uzstāšanās secī-
bai un centās pieklusināt to jampadra-
ci, kas, nenoliedzami, notika aizska-

tuvē koncerta laikā! Paldies, A. Eglīša 
Ļaudonas pamatskolas skolotājām – 
Aldonai Gudrītei, Leldei Elijāsei, Ritai 
Avotiņai un 2. klases skolēna Endija 
mammai. Tikpat sirsnīgs paldies arī 
PII „Brīnumdārzs” darbiniekiem par 
atbalstu un palīdzēšanu – skolotājām 
Dacei, Dinai, Lindai, Elīnai un skolotā-
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ju palīgiem – Ligitai, Anitai un Līgai.
Koncerts izdevās patiesi košs 

un skanīgs  – ieskats fotoreportāžā.
Foto autore – Anna Kļaviņa

Signe Prušakeviča.

PII „Brīnumdārzs” Rūķu grupa. Skolotājas  – Linda Āboliņa un Inga Pujate.

A. Eglīša Ļaudonas pamatskolas 
3. – 6. klases deju kolektīvs.

A. Eglīša Ļaudonas pamatskolas 1 .– 2. klases deju kolektīvs.

PII „Brīnumdārzs” Kaķu grupa. 
Skolotājas – Dina Simsone, 
Inga Pujate un Dace Simsone.

11. martā Ļaudonā viesojās cirka 
trupa.

Cirka mākslinieki ir īsti profesio-
nāļi, kuri pārsteidza ar savu prasmi.  
Bija iespēja redzēt dresētus kaķus un 
mājas seskus!  Cirka šova zvaigzne 
– Spoguļcilvēks – dāvāja neaizmirs-
tamu Ziedu burvību, kas apbūra ik-
vienu skatītāju.

Mazajiem skatītājiem tika sarū-
pēti vairāki pārsteigumi: dinozaurs, 

Cirka izrāde „Apkārt zemeslodei”

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena

jautrais klauns un milzīgu ziepju 
burbuļu šovs, priecēja arī gaisa vin-
grotāja.

Cirka izrāde „Apkārt pasaulei” 
jau iekarojusi skatītāju sirdis Francijā, 
Beļģijā un Vācijā.

Šī izrāde bija patiesi krāšņa un 
baudāma – gan lieliem, gan maziem 
izrādes apmeklētājiem. Bērnu smiek-
li un sajūsmas saucieni piepildīja kul-
tūras nama zāli!

Patiess prieks, ka mūsu kultūras 
nama zāle bija pārpildīta, pulcējot 
gan vietējos, gan ģimenes no citiem 
pagastiem.

Jāpiebilst, ka cirka trupai pie 
mums ļoti patika un bija patīkami 
pārsteigti par lielo skatītāju atsau-
cību, un solīja ar jauno programmu 
atkal braukt ciemos uz Ļaudonu!

Šai sāpei nav un nebūs noilguma,
Tā turpināsies daudzās paaudzēs,
Ka tautas likteņdaļa – izsūtītie,
To aizmirst nedrīkstam ne brīdi mēs.
Nav izsakāmas tālo ceļu mokas,
Ko vagonos un trimdā nācās ciest,
Kad mazi bērni mira mātes rokās,
Kad maizes šķēles nebija, ko griezt.
Ne dzimtās zemas smiltājā zem 
priedēm,
Bet purvos, taigā nācās bojā iet,
Gan ceļmalās, nereti pat uz sliedēm,
Bij jāpiedzīvo sava mūža riets.
Tik daudzveidīga toreiz nāve bija,
Drauds dzīvībai šeit lode, bads un sals,
Ik daudziem latviešiem tur, Sibīrijā,
Bij moku pārpilns likteņceļa gals.
Bez Dzimtenes, bez sirdij tuvām 
mājām,
Bet šodien līdzās tos sev varam just,
Mēs esam viņu mūžu turpinājums,
Caur piemiņu nekad kam neizzust.
Laiks sadziedējis daudzas cirstās rētas,
Bet nekad neaizmirsīs tautas prāts,
Šo moku ceļu, kuram jābūt svētam,
Jo tas no dzīvībām ir darināts.
 /K. Apškrūma/

25. marts – viena no traģiskāka-
jām dienām Latvijas jaunāko laiku 
vēsturē. Šajā dienā bez tiesas un bez 
jebkādiem apsūdzības aktiem uz 

mūža nometināšanu Sibīrijā tika iz-
sūtīti vairāk nekā 43 tūkstoši nevainī-
gu cilvēku – tautiešu, kuri tika izrauti 
no savām mājām, savas dzimtenes.

Pieminot mūsu tautas vēsturi un 
tautiešu likteni – 25. martā, visas die-
nas garumā, Ļaudonā pie Piemiņas 
akmens tika nolikti ziedi un aizdeg-
tas svecītes – pieminot tos, kuriem 
1949. gada deportācija liedza pie-
dzīvot bezrūpīgu bērnību, priekpil-
nus jaunības gadus un cieņpilnas 
vecumdienas...

Mēs neaizmirstam. Mēs piemi-
nam.

25. martā plkst.11.00 bija iespēja 
noskatīties interneta un TV tiešraidi, 
kurā tika lasīti 1949. gada deportēto 
vārdi.

Vairāk nekā 42 tūkstoši – aiz kat-
ra skaitļa ir cilvēks ar savu vārdu un 
likteņstāstu.

Pirmo reizi tiešraidē lasījumi noti-
ka 2021. gadā, kad izskanēja 14. jūnijā 
deportēto cilvēku vārdi. Šāda pasā-
kuma iniciatore ir Eiropas Parlamenta 
deputāte Sandra Kalniete („Jaunā Vie-
notība”).

„Šogad pirmo gadu šī vārdu la-
sīšana būs pēc parlamenta vadības 
lēmuma, Prezidija lēmuma. Tā notiks 
jau kā oficiāla ceremonija. Tas ceļš, ko 

mēs tā kā smilšu graudus gadu gadiem 
esam birdinājuši, – beidzot mēs esam 
sasnieguši to sapratni, ka komunisms 
ir noziedzīgs, totalitārs režīms ne tikai 
oficiāli pieņemtos dokumentos, bet arī 
deputātu apziņā,” sacīja Kalniete.

Īpaši piemiņas pasākumam iz-
strādātajā digitālā kartē „Deportetie.
kartes.lv” no katra novada sāka ska-
nēt deportēto cilvēku vārdi. Lasījumi 
šai vietnē saglabāsies, un tos varēs 
apskatīt arī pēc tiešraides. Tāpat tur ir 
saglabāti arī 14. jūnija lasījumi.

Karti pēc Latvijas Valsts arhīva 
veidoto deportēto Latvijas iedzī-
votāju saraksta un tur norādītajām 
vēsturiskajām adresēm veidojis uz-
ņēmums „Jāņa sēta”. Tiesa, arhīvos 
esošā informācija var būt nepilnīga, 
tāpēc kartē ir iespēja ziņot par labo-
jumiem.

Diemžēl, lai ievērotu epidemio-
loģiskās prasības, Ļaudonas pagasta 
lasītājiem pēdējā brīdī nācās atsaukt 
dalību tiešraides filmēšanai. Līdz ar 
to mūsu pagasta izsūtīto cilvēku vār-
dus lasīja Mētrienas un Kalsnavas pa-
gasta lasītāji – paldies Norai, Guntai 
un Aivim ar Anitu par atsaucību un 
pretimnākšanu.

Rakstus sagatavoja S. Prušakeviča, 
Ļaudonas kultūras nama vadītāja

Ļaudonas pagasta teritorija
Aizdriksnes
Aizsilnieks Voldemārs Andreja d., 43 
gadi
Aizsilnieks Alvīne Mārtiņa m., 59 
gadi
Aizsilnieks Andrejs Pētera d., 66 gadi
Ūdris Uldis Andreja d., 19 gadi

Auzudruvas
Bērziņš Oskars Jāņa d., 30 gadi 
Bērziņš Marija Andža m., 59 gadi
Bērziņš Jānis Andreja d., 62 gadi
Beņķenieki (mūsdienās – Praulienas 
pagasta teritorija)
Rušmanis Pēteris Andreja d., 34 gadi
Rušmanis Otto Andreja d., 36 gadi

Rušmanis Anna Mades m., 67 gadi
Rušmanis Andrejs Jura d., 78 gadi
Birznieki
Keplers Mārtiņš Andreja d., 9 gadi
Keplers Maija Andreja m., 12 gadi
Keplers Ģederts Andreja d., 13 gadi
Keplers Andrejs Andreja d., 55 gadi

Šajā avīzes izdevumā tiek publicēti visi tie Ļaudonas un Sāvienas iedzīvotāji, kuri piedzīvoja 
baiso 25. marta rītu un tika izsūtīti uz tālajiem Sibīrijas apgabaliem...
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Bringuļi
Rieksts Vilma Pētera m., 38 gadi
Brūveri
Aizstrauts Alma Jāņa m., 32 gadi
Knizelis Anna Jāņa m., 54 gadi
Cekuļi
Smuidris Andris Jūlija d., 9 gadi
Smuidris Jānis Jūlija d., 12 gadi
Smuidris Jūlijs Jāņa d., 45 gadi
Smuidris Konstance Jāņa m., 49 gadi
Smuidris Marija Bērtuļa m., 64 gadi
Darvaiņi
Apsītis Aldis Artūra d., 1 gads
Apsītis Vilma Pētera m., 33 gadi
Apsītis Jānis Artūrs Jāņa d., 43 gadi
Apsītis Līze Andreja m., 75 gadi
Daudziņi
Pumpass Ēvalds Jāņa d., 23 gadi
Pumpass Emma Andža m., 57 gadi
Dauziņi
Cīrāts Aldonija Otto m., 29 gadi
Cīrāts Osvalds Ludviga d., 38 gadi
Reveliņš Ilze Artūra m., 4 gadi
Reveliņš Ermīne Otto m., 38 gadi
Dupeņi
Krauklis Emīlija Jēkaba m., 60 gadi
Krauklis Pēteris Jāņa d., 68 gadi
Grāvīši
Rizgis Aleksandrs Andreja d., 63 gadi
Jaunāres (mūsdienās Mētrienas 
pagasta teritorija)
Bebris Oļģerts Pētera d., 22 gadi
Bebris Marta Andža m., 49 gadi
Bebris Pēteris Jāņa d., 51 gads
Jaundieviņi
Briedis Berta Jura m., 52 gadi
Jansiņš Jānis Jāņa d., 31 gads
Jansiņš Anna Jāņa m., 66 gadi
Jaunķepši 
Kronītis Marija Kārļa m., 51 gads
Jaunroznieki (mūsdienās Mētrienas 
pagasta teritorija)
Barbāns Kārlis Pētera d., 2 gadi
Barbāns Marta Augusta m., 27 gadi
Barbāns Milda Kārļa m., 42 gadi
Barbāns Pēteris Kārļa d., 50 gadi
Jauntīlāni
Miezons Imants Jāņa d., 21 gads
Miezons Valdis Jāņa d., 38 gadi
Miezons Jānis Pētera d., 76 gadi
Pakalne Ieva Pētera m., 71 gads
Jokas
Dūms Anna Jēkaba m., 58 gadi
Dūms Andrejs Jēkaba d., 68 gadi
Joksti
Ģēģers Emma Pētera m., 66 gadi
Žerbiņš Andrejs Jura d., 66 gadi
Žerbiņš Paulīne Pētera m., 71 gads
Kraukļi (mūsdienās Praulienas 
pagasta teritorija)

Grīslis Jūlija Jāņa m., 78 gadi
Ilzītis Imants Jāņa d., 20 gadi
Ilzītis Marija Pētera m., 54 gadi
Leitāni
Bundule Jūle Jēkaba m., 61 gads
Rudenis Gaidis Kārļa d., 9 gadi
Rudenis Jēkabs Kārļa d., 9 gadi
Rudenis Zigrīda Kārļa m., 12 gadi
Rudenis Velta Augusta m., 39 gadi
Rudenis Eda Andreja m., 83 gadi
Rudenis Kārlis Mārtiņa d., 83 gadi
Zariņš Pēteris Pētera d., 15 gadi
Zariņš Lidija Jāņa m., 47 gadi
Zariņš Pēteris Andža d., 55 gadi
Lielnieki (mūsdienās Mētrienas 
pagasta teritorija)
Saujiņa Ida Mārtiņa m., 56 gadi
Vītols Raita Pētera m., 15 gadi
Vītols Velta Pētera m., 18 gadi
Vītols Emma Mārtiņa m., 49 gadi
Liepsalas 
Rubenis Jānis Jāņa d., 50 gadi
Lumsti
Āboliņš Gunārs Jāņa d., 10 gadi
Āboliņš Jānis Jāņa d., 13 gadi
Āboliņš Anna Pētera m., 49 gadi
Āboliņš Jānis Andreja d., 49 gadi
Midziņi
Lapiņš Kārlis Pētera d., 6 gadi
Lapiņš Jānis Pētera d., 9 gadi
Lapiņš Emma Jāņa m., 49 gadi
Lapiņš Pēteris Jāņa d., 54 gadi
Miezīši
Krēsliņš Jānis Jāņa d., 15 gadi
Krēsliņš Alma Andreja m., 53 gadi
Krēsliņš Jānis Pētera d., 59 gadi
Muižnieki
Skroders Skaidrīte Jāņa m., 18 gadi
Skroders Jānis Jāņa d., 26 gadi
Skroders Minna Kriša m., 56 gadi
Opsi (mūsdienās Mētrienas pagasta 
teritorija) 
Vērpelis Jānis Andreja d., 62 gadi
Opsiņi (mūsdienās Mētrienas 
pagasta teritorija)
Salmiņš Jūlijs Andža d., 65 gadi
Salmiņš Elīna Dāvida m., 67 gadi
Pupuri
Sirmbārdis Uldis Jāņa d., 9 gadi
Sirmbārdis Austra Jāņa m., 12 gadi
Sirmbārdis Vilma Otto m., 37 gadi
Sirmbārdis Jānis Jāņa d., 44 gadi
Sirmbārdis Ēriks Jāņa d., dzimis ceļā/
izsūtījumā
Sirmbārdis Ludis Jāņa d., dzimis 
ceļā/izsūtījumā
Ruķi
Auns Māris Ernesta d., 7 gadi
Auns Zelma Jāņa m., 35 gadi
Auns Ernests Kārļa d., 41 gads

Bērziņa Berta Jura m., 68 gadi
Salasvalgaci (mūsdienās Mārcienas 
pagasta teritorija)
Beļaunieks Emma Pētera m., 57 gadi
Beļaunieks Jānis Andža d., 71 gads
Skrūze Zinaida Andreja m., 15 gadi
Silieši  
Saulītis Alīda Andreja m., 48 gadi
Siliņi
Riekstiņš Emīlija Andreja m., 53 gadi
Riekstiņš Voldemārs Jura d., 54 gadi
Skutāni 
Baltruks Pēteris Margaritas d., 85 
gadi
Stopāni
Berķis Jānis Jāņa d., 2 gadi
Berķis Aija Jāņa m., 5 gadi
Berķis Alma Kārļa m., 36 gadi
Berķis Jānis Andreja d., 48 gadi
Lūsis Jānis Jāņa d., 46 gadi
Lūsis Emma Jāņa m., 48 gadi
Ozoliņš Marija Jāņa m., 61 gads
Vabuļi
Gavriļenko Teodora Teodora m., 11 
gadi
Gavriļenko Pēteris Teodora d., 14 gadi
Gavriļenko Margarita Teodora m., 16 
gadi
Gavriļenko Lidija Nikolaja m., 54 gadi
Vārnas
Medenis Jānis Andreja d., 42 gadi
Medenis Emma Jāņa m., 48 gadi
Medenis Ieva Andža m., 68 gadi
Vecdupeni
Aizpurvs Grieta Voldemāra m., 23 
gadi
Aizpurvs Staņislavs Jāņa d., 28 gadi
Vēresmala
Iesalnieks Astrīda Pētera m., 10 gadi
Iesalnieks Mirdza Pētera m., 16 gadi
Iesalnieks Alīda Andža m., 46 gadi
Iesalnieks Pēteris Jura d., 66 gadi
Roza Emma Andreja m., 49 gadi
Roza Voldemārs Pētera d., 51 gads
Zosupji (mūsdienās Praulienas 
pagasta teritorija)
Zvaigzne Marta Pētera m., 52 gadi
Zvaigzne Anna Jēkaba m., 85 gadi
Zvanītāji
Jursiņš Pēteris Pētera d., 39 gadi
Jursiņš Alīda Andreja m., 50 gadi
Vanags Māris Jāņa d., 2 gadi
Vanags Raitis Jāņa d., 2 gadi
Vanags Mirdza Ādolfa m., 27 gadi

Sāvienas teritorija
Bangas  
Kļaviņš Emma Jēkaba m., 60 gadi
Griezes
Beņķis Mirdza Augusta m., 19 gadi
Kozuls Velta Pētera m., 9 gadi

Kozuls Ilga Pētera m., 11 gadi
Kozuls Alma Mārtiņa m., 46 gadi
Jurjāni -
Kalniņš Austra Pētera m., 41 gads
Kalnieši
Rizgis Inese Jāņa m., 4 gadi
Rizgis Stefānija Antona m., 36 gadi
Kangares 
Ģēģere Alvīne Jāņa m., 57 gadi
Krīpāni
Gludiņš Milda Mārtiņa m., 24 gadi
Gludiņš Vilma Mārtiņa m., 27 gadi
Gludiņš Ede Kaspara m., 67 gadi
Jostiņš Valija Andža m., 46 gadi
 Ķunci
Cīrulis Edvīns Jēkaba d., 17 gadi
Cīrulis Ēvalds Jēkaba d., 28 gadi
Cīrulis Anna Indriķa m., 52 gadi
Priedītis Anna Ilzes m., 59 gadi
Priedītis Jānis Andreja d., 68 gadi
Smalkais Ieva Andreja m., 74 gadi
Turiņš Rūta Jāņa m., 8 gadi
Turiņš Mirdza Jāņa m., 12 gadi
Turiņš Kornēlija Jāņa m., 43 gadi
Turiņš Jānis Andreja d., 50 gadi
Turiņš Andrejs Jāņa d., 84 gadi
Lapas
Daraškēvičs Jānis Andreja d., 55 gadi
Vagulis Eva Andža m., 61 gads
Pasiles
Čipule Helēna Jura m., 53 gadi
Elmers Guntis Emīla d., 6 gadi
Elmers Mirdza Emīla m., 9 gadi
Elmers Zigrīda Jāņa m., 29 gadi
Elmers Emīls Andreja d., 43 gadi

Justs Anna Jura m., 35 gadi
Pārgulas
Āboliņš Gaida Pētera m., 5 gadi
Āboliņš Teodors Pētera d., 7 gadi
Āboliņš Mārtiņš Pētera d., 8 gadi
Āboliņš Marta Pētera m., 38 gadi
Pārguļsārķi 
Kozuls Otto Jāņa d., 39 gadi
Purmaljokas
Pommers Emīlija Jāņa m., 60 gadi
Pommers Pēteris Pētera d., 71 gads
Rudzāts Aldonis Alberta d., 11 gadi
Rudzāts Hermīne Pētera m., 36 gadi
Rudzāts Alberts Jāņa d., 43 gadi
Ritumi
Žebērklis Lilija Jāņa m., 27 gadi
Žebērklis Jānis Jāņa d., 32 gadi
Žebērklis Ieva Jura m., 63 gadi
Žebērklis Jānis Mārtiņa d., 63 gadi
Salas
Dūmiņš Velta Andreja m., 5 gadi
Dūmiņš Natālija Andreja m., 46 gadi
Dūmiņš Made Andreja m., 68 gadi
Priedītis Marga Emīla m., 14 gadi
Priedītis Tālivaldis Emīla d., 17 gadi
Salmiņi 
Salmiņš Otto Jāņa d., 54 gadi
Sauleskalni
Eglīte Eda Pētera m., 77 gadi
Salmiņš Aina Jūlija m., 7 gadi
Salmiņš Skaidrīte Jūlija m., 9 gadi
Salmiņš Emīlija Jāņa m., 49 gadi
Salmiņš Jūlijs Jāņa d., 54 gadi
Začs Andris Jāņa d., 11 gadi
Začs Jānis Andreja d., 39 gadi

Silagals
Gravāns Vilma Arnolda m., 35 gadi
Gravāns Jānis Roberts Jāņa d., 37 
gadi
Lapiņa Jūlija Otīlija Jāņa m., 58 gadi
Škunāni
Cīrulis Kārlis Pētera d., 46 gadi
Šušerts Andris Kārļa d., 7 gadi
Šušerts Jānis Jakima d., 15 gadi
Šušerts Marta Vasilija m., 40 gadi
Šušerte Zinaida Kārļa m., dzimusi 
ceļā/izsūtījumā
Upesdzīšļi
Cers Paulīne Mārtiņa m., 67 gadi
Cers Jānis Andža d., 70 gadi
Vecupītes
Avots Made Jēkaba m., 81 gads
Brutāns Elza Eduarda m., 26 gadi
Brutāns Emma Brenča m., 54 gadi
Brutāns Eduards Jāņa d., 63 gadi
Zīliņi
Kviesis Ilga Arvīda m., 3 gadi
Kviesis Arvīds Andreja d., 34 gadi
Kviesis Alīda Jāņa m., 41 gads
Vembris Māris Jāņa d., 3 gadi
Vembris Dainis Jāņa d., 7 gadi
Vembris Antonija Andreja m., 38 
gadi
Vembris Jānis Jāņa d., 40 gadi
Vembris Ede Pētera m., 70 gadi
Viducis Marija Mades m., 53 gadi
Zoliņš Aldis Augusta d., 3 gadi
Zoliņš Velta Aleksandra m., 30 gadi
Zoliņš Jānis Andreja d., 46 gadi

Iedomājos, avīzē taču nav bijusi 
intervija ar pašu redaktori. Lasītājiem 
neapšaubāmi būtu interesanti uzzi-
nāt par Katrīnu nedaudz vairāk.

 Nolēmu aicināt Katrīnu uz virtuā-
lu sarunu, un uzdot dažus nopietnus 
un dažus pavisam nenopietnus jautā-
jumus.

Kā tev klājas?
Man klājas ļoti labi. Patiešām sen 

neesmu jutusies tik spēcīga, prieka pil-
na. Atkal dvēselē ir dzirkstelīte – doties, 
darīt, izzināt, izjust, redzēt un dzirdēt. 
Būt!

Ļoti labi zinām, ka esi dzimusi 
ļaudoniete. Pastāsti, lūdzu, kādu 
savu spilgtāko bērnības atmiņu.

Dzīvesstāsts

Ļaudonas bibliotēkas vadītājas Ievas Kārkliņas 
intervija ar „Ļaudonas Vēstis” redaktori 

Katrīnu Melāniju
Jā, nudien. Neesmu cilvēks ar garu 

mūžu un vienīgais, par ko es varu paru-
nāt, ir bērnība. (Smejas). Visā kopumā 
bērnība bija ļoti piepildīta – Upes ielas 
pagalma bērni man piekritīs. Paslēpes, 
ķerenes, augstāk par zemi, kāršu spēles 
– Duraks un Ēzeļi. Man liekas, ka katru 
mirkli es atceros spilgti, sevišķi – sejas 
un izteicienus, smieklus un sāpes.

Tomēr, ja kas īpaši jāizceļ – tad tā ir 
mācīšanās braukt ar velosipēdu. Atmi-
nos, kā brālis Jānis mani un velosipēdu 
iestūma un vienkārši palaida pagalmā 
gar bērzu. Nebija variantu, viņš neļāva 
domāt, ka neizdosies, viņš tikai teica 
„min!”. Un apkārt visi bērni stāv un ska-
tās. Bet es aizminu ar’ – neļaušu tak 

nevienam redzēt, ka man nesanāk.
Un vispār, apstākļu dēļ prātā vis-

spilgtāk esmu paturējusi atmiņas ar 
brāli – kā viņš brauca ar velosipēdu 
man pakaļ uz bērnudārzu, kā no vec-
mammas mājas Miera ielā laidāmies 
lejā no kalna, uz vismazākā velosi-
pēda, ar kādu vien viņš varēja pamīt, 
man sēžot uz bagāžnieka. Bērnība 
bija ļoti jauka. Jāatzīst, ka tomēr pārāk 
īsa...

Ar ko nodarbojies ikdienā? Ja 
Tu varētu darīt, ko vien var iedo-
māties, ko Tu darītu?

Šobrīd atrodos Nīderlandē. Negri-
bas jau par to ļoti runāt – kādēļ, un kas, 
un kā. Bet... Mani vecāki – tētis Andris 
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un mamma Valentīna – mani ir ļoti at-
balstījuši, gan emocionāli, gan fiziski, 
gan finansiāli un ir dzīvē tas klikšķis, 
kad apzinies, ka ir jāsāk vecākiem dot 
atpakaļ. Gribas sniegt visu, kas man ir.

Dzīvojot novadā, strādājot darbu 
par minimālo algu, man knapi pietika 
sev. Nospraudu mērķi – piepelnīties, 
krāt, atdot atpakaļ.

Un te nu es esmu, strādāju stādau-
dzētavā, kuras platības sasniedz simt 
astoņdesmit hektārus – esmu ieskauta 
priedēs, tūjās, īvēs un magnolijās. Es 
esmu no visas sirds pateicīga manai 
labai draudzenei Viktorijai par pamu-
dinājumu, iedrošinājumu un silto sirdi, 
tieši viņa ieteica doties uz ārzemēm un 
pretī sniedza savu roku un stipro plecu. 
Tiešām no visas sirds esmu viņai patei-
cīga. Man ir fantastiskas, izpalīdzīgas 
un dzīvespriecīgas kolēģes – latvietes! 
Man ļoti patīk!

Patīk ne tikai darbs, bet arī brī-
vā laika pavadīšanas iespējas, patīk 
vietējo iedzīvotāju īpatnējās rakstura 
iezīmes. Ierasto pārvietošanos ar savu 
BMW esmu pilnībā aizstājusi ar velosi-
pēdu. Patīkamas pārmaiņas.

Bet ja man būtu iespēja darīt ko 
citu – bez pūlēm un raizēm – es noteik-
ti būtu žurnāliste. Iespējams, strādātu 
tieši pētnieciskajā žurnālistikas noza-
rē, piemēram, neatkarīgajā pētniecis-
kās žurnālistikas centrā Re:Baltica, vai 
labprāt veidotu intervijas vai stāstu 
sērijas – ar pavisam vienkāršiem cil-
vēkiem.

Ļoti nožēloju, ka pēc divpadsmitās 
klases nedevos uz Vidzemes augstsko-
lu...

Un ja nu varētu visu apvienot ar 
žurnālistiku – es gribētu būt vēsturnie-
ce. Bet man kāda ļoti gudra sieviete reiz 
teica, ja es neplānoju pasniegt vēsturi 
kā mācību priekšmetu, tad lai es labāk 
nemaz nemācoties to.

Bet kas to lai zina, kā dzīve, raibā 
dzīvīte vēl sagriezīsies.

Vai tev pietrūkst Ļaudonas, 
esot tik tālu prom no mājām?

Grūts jautājums. Tas atkarīgs, ko 
katram nozīmē vārds Ļaudona.

Ļaudonā ir mana ģimene, mans 
mīļais kaķis Rokijs, kas šobrīd ir mam-
mas paspārnē – viņu man ļoti pie-
trūkst. 

Man trūkst saulrieta pār Aivieksti, 
viennozīmīgi. Pietrūkst ar mašīnu no-
parkoties pie Griezes, lai pavērotu ļau-
doniešus.

Es neteiktu, ka es ļoti socializējos 
– Ļaudonā palika ļoti maz draugu. Var-
būt tāpēc nav tik izteiktas „homesick” 
(ilgas pēc mājām) sajūtas. Man piemīt 
tā spēja pamest un aizmirst acumirklī. 
Neieiciklējos. Zinu, ka atgriezīšos – dzī-
voju šodienai un nākotnei!

Kura grāmata/filma/personība 
uz Tevi ir atstājusi vislielāko ietek-
mi?

Nelasu grāmatas, esmu vairāk 
kino cilvēka tips. No filmām visu laiku 
iecienītākā ir „Pay It Forward” („Atmak-
sāt ar labu”) – tā stāsta par zēnu, kurš 
skolā no skolotāja bija saņēmis uzde-
vumu izdomāt plānu, kā pārveidot pa-
sauli par labāku vietu. Zēns izdomāja 
„Atmaksāt ar labu” – šī plāna pamatā 
ir doma, ka cilvēks, kurš saņēmis palī-
dzību, cenšas atdarīt ar labu trim citiem 
cilvēkiem. Tā sižeta līnija ir grūti uzrak-
stāma, lai citi saprastu, to caurstrāvo 
liela emociju gamma, tāpēc vienkārši 
iesaku noskatīties!

Savukārt no personībām – dzīvē 
turu mērķi līdzināties Ingai Spriņģei, 
kas ir latviešu pētnieciskā žurnāliste, 
Re:Baltica līdzdibinātāja, aktīva pro-
pagandas, korupcijas, sociālās nevien-
līdzības pētniece. Man patīk sekot līdzi 
viņas sociālo tīklu aktivitātēm, pētīju-
miem, rakstītajam un stāstītajam. Ļoti 
iedvesmojis ir viņas bērnības stāsts, 
mērķtiecība un nepagurums ceļā uz 
jau sasniegto. Dod Dievs, lai arī es dzīvē 
panāktu tik daudz, cik viņa.

Ko šajā dzīvē Tu dari citādāk 
nekā pārējie?

Es uzskatu, ka es neiestrēgstu pā-

rāk ilgi vienā vietā. Man patīk šaudīties 
un pieņemt visas dzīves piedāvātās ie-
spējas. 

Zinu ļoti daudz cilvēku, kas visu 
savu dzīvi pavadījuši, darot vienveidī-
gu darbu, dzīvojot rutīnā, un vecum-
dienās sev pārmet to, ka nav devušies 
ceļojumos, ka nav bijuši spontāni savās 
rīcībās. Es tāda negribu būt. Un varbūt 
ar to arī esmu atšķirīga.

Es esmu lielisks klausītājs, ne ru-
nātājs. Jā, varbūt rakstīt man sanāk, 
bet dzirdēt un ieklausīties, saprast un 
detalizēti pārdomāt – o, jā! Esmu dzir-
dējusi uz sevi attiecināmus izteicienus: 
„Ar citiem tā nevar parunāt, kā ar tevi.” 
Bet tas jau tāpēc, ka es vienkārši ļauju 
otram runāt, esmu ļoti empātiska un 
māku piemēroties situācijai. Vēl viena 
lieta, ko daru citādāk.

Parunāsim par „Ļaudonas vēs-
tīm”. Izstāsti, kā tu kļuvi par redak-
tori avīzei? 

Tas bija pavisam vienkārši un tur 
pat nav daudz, ko stāstīt. Kultūras 
nama Signei bija nepieciešamas pār-
maiņas, avīzei – jauna dvēsele. Pār-
valdnieks Artūrs uzaicināja uz sarunu, 
izsakot piedāvājumu būt redaktorei, 
un es momentā piekritu. Pirmos numu-
rus vēl veidoju kopā ar Signi, bet tālāk 
jau... tālāk jau visi zin (smejas).

Avīzes veidošana ir komandas 
darbs. Kas jāievēro, to vadot? Kā-
dām prasmēm ir jābūt šajā amatā?

Svarīgākais ir cilvēkus pamudināt 
iekļauties termiņos. No tā izriet, ka jā-
piemīt lielai pacietībai, pašdisciplīnai 
un lielam vārdu krājumam.

Saprotu, ka nav viegli pagasta 
iestāžu darbiniekiem regulāri, katru 
mēnesi, iesniegt materiālu, tāpēc man 
viņi ir ļoti jāmotivē – jāatgādina, ka 
šķietamajā ikdienas rutīnā arī noris kas 
spožs, kas jauns.

Bez iestāžu vadītājiem un darbi-
niekiem nebūtu avīzes. Esmu ļoti pa-
teicīga par viņu darbiem – stāstiem 
un attēliem. Bet man kaut kā nav tās 
sajūtas, ka es būtu „galvenā”. Viena 
pagale nedeg. Mums ir vesels uguns-
kurs – patīk sadarbība ar tevi, Ieva, ar 
Signi, ar pārvaldnieku un bērnudārzu 
un, protams, arī ar pārējiem.

Vēlos izmantot iespēju, lai pateik-
tu, ka tīkoju uzlabot saikni un savstar-
pējo komunikāciju ar A. Eglīša Ļaudo-
nas pamatskolu. Atminos, ka mācoties 
vidusskolas klasē, biju atbildīga par 
mājaslapas sektoru; skolā veidoju sie-
nas avīzi; kopā ar skolotāju Ritu sūtī-
jām un gatavojām materiālu publikā-
cijām Vēstīs.

Saprotu, ka skolas skolotājiem 
darbs ir „pāri galvai”, tāpēc varbūt vai-
rāk alkstu pēc aktīviem jauniešiem, kas 
ir spējīgi izteikties, ziņot, pārsteigt. No-
vēlu bērniem un jauniešiem neiestigt 
kūtrumā, nelīdzināties „sliktajam, mē-
majam” piemēram. Būt labākiem un 
atraktīviem, nejusties piespiestiem, bet 
dot no sevis „ārā” labprātīgi.

Vēlos, lai avīzes kodolā ir arī „Vēstis 
no pamatskolas”. Ticu, ka arī citi. 

Nevienam nav noslēpums, ka 
šāds amats nav pārāk labi atalgots. 
Kas ir tas, kas liek tev nepadoties 
un turpināt veidot avīzi?

Mani ļoti motivē labas atsauks-
mes. Man tiešām ar to pietiek un tā ir 
mana alga. 

Protams, būs tādi, kas uzskatīs, 
ka avīze nav nepieciešama, jo brīvi 
pieejama informācija par Ļaudonas 
pagasta aktivitātēm ir visās sociālajās 
platformās. Bet, hei, labrīt, ne visiem ir 
internets!

Es gādāju par katru senioru, par 
katru lasītgribētāju, par katru ļaudo-
nieti, kam rūp!

Avīze ir tā, kas savieno lasītāju, pie-
mēram, ar pagasta pārvaldes vadītāju. 
Artūrs savā Facebook profilā noteikti 
neuzrakstīs to, ko līdz šim ir rakstījis avī-
zē. Atgriezeniskā saite – tā to sauc!

Reizēm atalgojums nav svarīgs. 
Svarīgs kļūst tas, ka tu dari to, kas tev 
patīk, kas tev interesē, kas tev pado-
das. Es jūtos ļoti piepildīta, rakstot un 

apkopojot, analizējot un pārskatot citu 
uzrakstīto. 

It sevišķi avīzes veidošanas proce-
su es izbaudu atrodoties šeit, ārzemēs. 
Nejūtos atkritusi – joprojām esmu lie-
tas kursā par to, kas norisinās Ļaudo-
nā. Man tas ir svarīgi.

Maniem vecākiem no brīža, kopš 
sevi atceros, „Ļaudonas Vēstis” ir bi-
jušas ārkārtīgi svarīgas. Viņi ir pirmie, 
kas avīzi izlasa taustāmā formātā, sa-
vukārt māsa Inese – pirmā, kas izlasa 
elektronisko versiju –, un es vienmēr 
lūkoju pēc viņu atsauksmēm. Un viņi 
ir sajūsmā – par manu sleju, par to, kā 
viss salikts kopumā, par jaunām rubri-
kām, par visu! Tas ir mans dzinulis – gri-
bu, lai viņi ir lepni par manis padarīto. 
Es jūtos viņu novērtēta, un tas man ir 
sevišķi svarīgi, lai es turpinātu avīzes 
izdošanu.

Vai ir kādas idejas jaunai avī-
zes rubrikai? 

Man šķiet, ka es mūžīgi varētu 
rakstīt par vēsturi no dažādiem aspek-
tiem, jo man tas šķiet interesanti, bet 
vai citiem...  diez vai.

Cik daudz jau ir uzrakstīts, cik 
daudz jau ir bijusi informācija dubul-
tā – ir jāveic kārtīga izmeklēšana, lai 
nepārklātos informācija... Piemēram, 
saņemot aizrādījumu, titullapas titul-
bildei vairs nemūžam neizvēlēšos ska-
tu uz Aivieksti. Esmu tramīga uz aizrā-
dījumiem.

Varbūt tāpēc īsti neriskēju veidot 
vēl ko jaunu. Pagaidām esam attīstī-
juši „Caur Ļaudonas pagastu ejot...”, ir 
izstāstīti Sāvienas, dažādu Ļaudonas 
ielu, Kalnāju stāsti. „Lūkojoties vēstu-
rē...” sadarbībā ar Sarmu Barkovsku, 
Astrīdu Aizsilnieci, Austri Apsīti esam 
izskatījuši tik daudz fantastisku vēstu-
res liecību. „Dzīvesstāstā” esam iepa-
zinušies ar Ļaudonas pagasta spilgta-
jām personībām, savukārt „Ļaudona, 
lepojies!” – bijuši lepni par sportistiem, 
absolventiem, panākumu izcīnītājiem!

Ko jaunu vēl varētu? Tas, manu-
prāt, ir atkarīgs no Ļaudonas sabied-
rības. Ir jāiesāk jaunas tradīcijas, par 
kurām es varēšu dalīties avīzē. Godī-
gi – es nezinu. 

Veidot avīzi attālināti ir sarežģītāk, 
nevaru „klaudzināt” pie durvīm, lai uz-
zinātu sev interesējošo. Tā jau bija tāda 
ierasta lieta – apciemot Graudu ielu, 
pagastā saņemt vēstulīti no „Vīksnēm”, 
satikt aci pret aci jebkuru ļaudonieti, 
ejot uz veikalu „Katram”, cerībā sadzir-

dēt kādu jaunumu, ieteikumu avīzes 
publikācijai.

Palīdziet senioriem mani sasniegt, 
ja ir tāda nepieciešamība. Viņos ir vēr-
tība, uh, cik liela vērtība!!!

Varbūt atceries kādu smieklīgu 
gadījumu, kas noticis ar Tevi avīzes 
tapšanas laikā? 

Ak vai. Pats, pats smieklīgākais 
bija mana pirmā pieredze ar „past-
nieces” pienākumiem, kad avīzes 
numuru vadāju veselas trīs dienas, 
kopā ar Artūru un Rutu V. Pastkastīšu 
meklēšana... Diennakts tumšajā laikā, 
braucot ar auto, jau nevar redzēt, kur 
tā pastkastīte – ceļa malā pie koka. It 
kā dienā „ļoti labi redzama”. Atminos, 
ka vienam onkuliņam avīzi atstājām 
aizbāztu aiz notekcaurules, kas bija pie 
mājas. Onkuliņš no rīta dusmīgs zvana 
iepriekšējai avīzes piegādātājai – „kas 
notiek?! Vai tad aizmirsi, kur ir mana 
pastkaste?!”. Un, kad jau tā ziņa nonā-
ca pie manis, kārtīgi izsmējos. Un bija 
vēl dīvainas vietas, kur avīzi atstājām 
– pagalma vidū uz akas vāka, pie mā-
jas durvju roktura. Vai, man šķiet, ka 
sametām avīzes arī pastkastēs, kuras 
neviens neapsaimnieko.

Bet pašas avīzes tapšanas laikā 
smiekli nenāk. Parasti gadās kādi mi-
sēkļi. Informators it kā atsūta e-pastu 
ar publicējamo materiālu, iznāk avīze 
bez materiāla. Tad seko zvans man ar 
pārmetumiem, „kāpēc tā?!; vēsturei 
vietas pietiek....” Simtreiz pārbaudot e-
pastu, protams, ka ziņas man nav, bet 
lamas pāri manai galvai jau nākušas. 
Pēc tam atkal zvans vai īsziņa ar atvai-
nošanos, ka e-pasts saglabājies meln-
rakstos, vai kļūda e-pasta adresē.

Vai, kas tik nav bijis pa šo laiku, ka-
mēr veidoju mūsu mīļo avīzi.

Paldies, Katrīna, par sarunu. Lai 
tev labi klājas arī turpmāk!

PALDIES arī Tev, Ieva par šīs idejas 
(intervijas) ierosināšanu.

PALDIES Artūram Portnovam, kas 
ir ielicis manās rokās šo nozīmīgo pro-
cesu – avīzes izstrādi.

PALDIES manai ģimenei par uz-
mundrinošiem vārdiem un mīlestību, 
kas ceļ spārnos.

PALDIES katram lasītājam, kas 
novērtē ikviena ieguldīto darbu, kas 
ļauj izdot mūsu pagasta pārvaldes 
informatīvo izdevumu. Nav cita tāda 
pagasta, kurā būtu tik piepildīta avī-
ze – tas ir jums! Jums ir paveicies!

V. Kalniņas foto
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        Sveiciens!
Marta vēji sapūtuši
Dzīves gadus vienuviet,
Pūpolkokā sudrabotā
Šodien Tava diena zied.
Zied ar labo, zied ar skaisto,
Prieka bite katrā dzied,
Vēlmē paša krāto gaismu
Katrā sirdī dāsni liet.
Marta vēji projām steigsies,
Bet lai dvēseli arvien
Prieks un mīlestības gaisma
Baltā pūpolkokā sien!
 /K. Apškrūma/

Lai prātam netrūkst darba, 
dvēselei – miera, sirdij – 

mīlestības!
Sveicam  pensionēto skolotāju 
Sarmu Barkovsku dzimšanas 

dienā!
Andreja Eglīša Ļaudonas 

pamatskolas pirmorganizācija

Lūkojoties vēsturē...
Marta mēneša numurā piedāvāju 

jums izlasīt rakstu, kas ļauj vaļu iztēlei, 
jo izmantotā leksika ir tik spilgta, pa-
teicoties krāšņiem epitetiem un meta-
forām! 

Lai raita lasīšana! Ja arī tev ir kāds 
raksts šai rubrikai – priecāšos to sa-
ņemt e-pastā!

Malienā.
Ilga laika vajadzētu ceļiniekam, 

lai tas nepagurdams pārstaigātu 
milzīgos Malienas novadus, šķērso-
jot gan Augšzemgali, Latgali, gan 
kāpjot pāri Vidzemes augstienēm. 
Grūti Malienas vārdam atrast stingru 
etnogrāfisku un administratīvu no-
robežojumu, bet, ja tāla ceļa gājējam 
kādreiz gadās nokļūt Aiviekstes iele-
jā, kur draudzīgi kopā satek Ļaudo-
nas, Lubānas, Saikavas, Sāvienas un 
citu pagastu robežas, tad viņš droši 
var sacīt – te ir Maliena.

Gandrīz jau aizmirsti tie gadi, kad 
Jēkabs Zvaigznīte taisījis savus joku 
stāstus par 7 malēniešiem (aizņem-
damies no Hervagena (Heerwagen) 
Skolas Maizes stāstījumu par 7 vien-
tiesīgiem švābiem), tāpat sen izgaisu-
si nicinājuma noskaņa, tumsonības 
apzīmējums, kas kā smaga Lubānas 
migla gūlusies pāri šā novada Dieva 
ļaudīm.

Ar kādu neaptveramu, pirmat-
nīgu spēku runā īstā, lepnā Maliena, 
kur viņas līdzenumam vērīgi pāri 
noskatās Gaiziņš, pakalnu apņemta 
aug jaunā Madona, ceļus un gājējus 

svētīdami, pāri purviem un ezeriem 
māj mežainie Krusta kalni! Cilvēki še 
staigā, stipri ar savām dvēselēm tu-
rēdamies misiņa apkaltās bībelēs, no 
bērna kājām līdz lielam vecumam, el-
podami tīrumu un meža pļavu dves-
mu. Kara viesuļi sadrebina pasauli, 
ugunis neatstāj debesu loku, bet Ma-
lienas dievnami lielā mierā ticības pil-
ni zvana savu mūžīgo lūgsnu mirušo 
un dzīvo arāju draudzēm: ko sējis, to 
pļausi!; ko sējis, to pļausi!

Pienācis laiks, kad arī Malienas 
jaunie vanagi devušies pasaulē – 
klusas palikušas siltās ligzdas silu 
aizvējā. 

Daudz jāstaigā, lai atrastu vēl otru 
tādu mūsu tēvzemes pusi, kur cilvēki 
tā, ieķērušies zemē, kur darba diena 
sākas ar tikko manāmu blāzmas svī-
dumu un beidzas mīkstā pusnakts 
tumsā. Šajās dienās te viens strādā 
par diviem — tēvi par dēliem un dēli 
par tēviem; vieni iet caur kara ugu-
nīm, otri svīst aizlijušās siena pļavās. 
Daudz neuzņemdami no ārpasaules, 
tikai reizēm paraudzīdamies pa pla-
šajiem mežu izcirtuma logiem uz vi-
sām debesu pusēm, Malienas cilvēki 
vienmēr paliek pie sava – sviedros un 
grūtā darbā pārbaudītā, dabā izjustā 
un debesu rakstos lasītā.

Gaišs savā vaigā un ticībā, neno-
gurdināma spēka svaidīts, malēnietis 
dzīvo pirmatnējās dabas apņemts, 
te vēl šķiet gājēja soļu neizstaigāti 
meži, purvi, kur tikai retais cirtis klū-
gu, strauti un ezeri, kur tikai makšķere 

mānījusi asari.
Tveicīgā vasarā māmuļa mīlīgi sa-

tiekas ar zalkti, diendusā kapenēs pu-
ķes laistīdama, Svētupes melnajiem 
ūdeņiem šņākdama pārpeld odze, 
sīku putnu mutē nesdama. Pļavās tva-
no skatam neaptverami buldurjāņu 
lauki, tvīkst vīgriezes, spindzēdami 
aizdrāžas bišu spieti. Debesis guļ virs 
egļu galiem, klajumu vēji neatnāk – 
dienvids sakarsis trīso kā uguns. Tāda 
ir Maliena.

Krāšņi te rotājas Ļaudona Ai-
viekstes ielejā, gleznainais dievnams 
un ēnainie dzirnavu dambji. Gājējus 
priecina ainavām bagātais Lazdonas 
lielceļš, Kalnvirsas auglīgie tīrumi, 
krāšņā Maija birzs Plenču ezera aug-
stienē. Nav daudz tādu vietu Latvijā, 
kur meži un ezeri vēl atspoguļotu tik 
pirmatnīgu skaistumu, kur staigātu 
tik vienreizīgi cilvēki, vienalga, vai tas 
spēka un trakulības pārpilnais Jaun-
zemju ciems, vai miera pilnā Meirānu 
puse. Liels, varenu vētru svaidīts, ce-
ļas Malienas gars – ar viņa elpu dzird 
runājam sentēvus un jaunos šūpuļus. 
Zobenu atvēzdams, no Visagala cīņās 
aizgājis pulkvedis Kalpaks. Toces mui-
žā audzis A. Līventāls – viens no pir-
majiem latviešu rakstniekiem. Skaļāk 
un klusāk savus rakstus tautā ienesuši 
Aiviekstes bajārs J. Medenis, mūžīgu 
cīņu pilnais V. Eglītis, izsmalcinātais 
Anšlavs Eglītis, Malienas mistikas 
apdvestais J. Ezeriņš, Andrejs Eglītis, 
kaislīgais mednieks, romānists J. Sārts 
un citas jaunākas atvases.

Paaudzēs nemirstīgu savu vārdu 
atstājuši daudzi vienkārši Malienas 
zemnieki, kas ar atjautību un sīkstu-
mu apveltīti, pratuši nosēsties sava 
pagasta goda krēslos. Ļaudonieši 
arvien vēl piemin savas puses kādrei-
zējo muižnieku – Malienas arāju Ruš-
mani. Svešiniekam rādot baltos mūra 
korpusus dūņaino dambju līkumā, 
ikviens ļaudonietis zinās stāstīt – te 
dzīvojis un valdījis latviešu muižnieks 
– Rušmanis. Kā daudzinātais malēnie-
tis ticis pie milzīgās lauku platības, par 
to senās dienas vēstī visai neskaidri. 
Tikai viena aina, kā šodien redzēta, 
nostājas veco tēvu acu priekšā, kad 
tie piemin Rušmaņa vārdu.

Tas noticis tā: senā Ļaudonas 
muiža aizlaista ūtrupē. Nosolīšanas 
dienā starp daudzajiem muižnie-
kiem klusi sev ceļu pašķīris vienkāršs 
zemnieks. Mierīgi no azotes viņš 
izvilcis garu vilnas zeķi – uz vietas 
izbērdams 650 000 zelta rubļu. Solī-
tājus pārņēmis milzīgs izbrīns – zem-
niekam tāda bagātība! Tā Rušmanis 
ticis pie muižas (ap 1870. gadu) un 
līdz ar to ieguvis tiesības landtāgā. 
Arī tur malēnietis bijis kluss un neru-
nīgs. Raksti un pagātne aptuveni zina 
stāstīt, ka Malienas arājs Rušmanis ar 
darba mīlestību un skaidro visu lietu 
izpratni lielu ievērību ieguvis apkārtē-
jo liberālo vācu muižnieku saimē. Tie 
viņu visādā veidā atbalstījuši un ar lie-

Raugoties no Plenču ezera augstienes, dūmakaina paveras Malienas ainava.

Gleznainais Ļaudonas dievnams 
Malienas krustceļos. Baznīca Otrā 
pasaules kara laikā 1944. gada 
vasarā nodega.

Sēru 
vēsts

Laiks apstājies ar skarbu piesitienu.
Nav rītdienas, ir tikai vēja balss.
Un kādai mīļai labai sirdij,
Nekad vairs nesāpēs, ne arī sals.

Mūžības ceļos 
aizgājušas:
Ruta Litovnika

mirusi 28.02.2023. 
80 gadu vecumā;

Zenta Bērziņa
mirusi 11.03.2023. 
91 gada vecumā.

Līdzjūtība tuviniekiem!

Jau pavasaris nāk
pa saules vārtiem,
Tik sāpju pielijusi sirds...
Mīļš cilvēks aizgājis
uz klusēšanas pusi...
Vien paliek atmiņas 
ar pateicības vārdiem. 

Lai mūsu klusā līdzjūtība 
palīdz skolotājai Aijai Driksnai 

ar ģimeni pārvarēt skumju 
smagumu, uz mūžu atvadoties no 

mammas.
Kolēģi Andreja Eglīša Ļaudonas 

pamatskolā

Aiztecēja mans mūžiņis
Kā dzīparu kamolīts;
Te satinu savas dienas,
Ij baltās, nebaltās.

Visdziļākā līdzjūtība 
Zentas Bērziņas piederīgajiem.

PII ,,Brīnumdārzs” kolektīvs

lās muižas pirkšanu skaisti parādījuši 
savu nostāju pret konservatīvajiem 
biedriem. Tā arī pa daļai izskaidroja-
ma Rušmaņa lielā naudas summa. 
Nesenā pagātnē vēl varēja sastapt 
māmuļas un sirmus tēvus, kas sējuši 
un pļāvuši plašajos Rušmaņa laukos.

Daudz tālākā pagātnē slēpjas tie 
gadi, kad Ļaudonā Toces lēņu mui-
žā šūpulis kārts kādreizējās Austrijas 
armijas virspavēlniekam Laudonam 
(fon Laudon, ap 1717. gadu). No šā 

novada, kā to vēstures dati vēsti, Lau-
donu dzimta arī dabūjusi savu ģime-
nes vārdu.

Lieli vārdi ierakstīti Malienas de-
besīs, bet neskaitāmas ir to arāju ciltis, 
kas caur kapeņu smiltīm zaļo tumšām 
un spēcīgām atvasēm.

Malēnietis labi zina, kam sējis 
un kam pļaus. Ar lielu centību, viņš 
darba cīņā ceļas pretī tam laikam, 
kas kā sēkla dīgst arāju dvēselēs 
– spožam un mierīgam sējas un 
pļaujas laikam cauri mūžu mūžiem. 
Atbalstīdami Dieva cīnītājus ar savu 
tīrumu augļiem, Malienas pagasti it 
kā sacenšas ātrākā un labākā pienā-
kuma veikšanā.

Un šais dienās Malienā, tāpat kā 
daudzos citos novados, var redzēt ai-
nas, kur ikviena pagasta ļaudis no jau-
nākā līdz vecākajam izvietoti noteiktā 
darbā – gan kurināma sagatavošanai 
purvos, gan siena pļavās un tīrumos.

Un tādus mēs redzam daudzinā-
tos mālēniešus – krustus mezdami, 
tie iet caur pērkonu negaisiem, uz no-
mirušu arāju krūtīm liek zaļu velēnu, 
lai tas pirms dusēšanas zemē nemai-
nītos savā vaigā, bet dzīvie nemainīgi 
un alkatīgi tic savas tautas mūžīgai 
dzīvošanai

A. E.
Informācija no periodika.lv.

Izdevums Laikmets, Nr. 30 
(23.07.1943)
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LIELDIENU PASĀKUMS BĒRNIEM
8. aprīlī plkst. 16.00
Ļaudonas kultūras namā
Zaķenīte aicina bērnus uz jautru 
pēcpusdienu – lai radoši darbotos, ripinātu 
olas, minētu mīklas. Kopā ar bērnu iemīļoto 
multeņu varoni Bingu iesim rotaļās un 
dejosim!
Kamēr bērni jautri darbosies – mammas un 
tēti aicināti iesaistīties biedrības 
„Liograde” radošajā 
meistarklasē 
„Lai top Sajūtu nakts 2023”
Uz tikšanos!
Atceries paņemt līdzi raibās 
Lieldienu olas – lai varētu 
piedalīties olu ripināšanā.

LIELDIENU BALLE
Uz balli aicina mūzikas grupa 
„Ballīšu orķestris”
9. aprīlī plkst. 22.00
Ļaudonas kultūras namā
Ieeja: 5,- EUR

Stand – up komēdija STĀSTĪŠU JOKUS
Komiķis: Maksims Trivaškevičs
30. aprīlī plkst.18.00
Ļaudonas kultūras namā

Maksims Trivaškevičs laiž klajā savu ce-
turto soloizrādi „Stāstīšu jokus”! Program-

mas ietvaros stundas garumā notiks tieši 
tas, kas rakstīts izrādes nosaukumā. Izrādē 
iekļauti joki, kas tapuši pandēmijas aizsegā.

Mazliet garāka, mazliet smieklīgāka un 
ar nedaudz vairāk klusuma brīžiem nekā 
Maksima iepriekšējā stand-up komēdijas iz-
rāde „Latviešu komiķis”, kuru atzinīgi novēr-

Pasākumu afiša

tēja vairāki desmiti tūkstoši skatītāji.
Interneta vidē M. Trivaškeviča stand-up priekšnesumi ieguvuši vai-

rāk kā pusmiljonu skatījumu, kļūstot par dažiem no populārākajiem 
video, kur cilvēks runā latviski.

Maksims Trivaškevičs ir viens no Latvijā pieredzējušākajiem un ak-
tīvākajiem komiķiem. Papildus jokiem, ieguvis arī sertificēta fiziotera-
peita kvalifikāciju, kas viņa izrādes padara par pilnvērtīgiem smieklu 
terapijas seansiem.

Pasākuma dress code – drēbes. Derēs jebkādas, bet, jo melnākas, 
jo labāk.

Biļešu cena: 5 eiriki

Baltā galdauta svētki Ļaudonā
Atzīmējot Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienu, 

tiksimies svētku pasākumā Ļaudonas kultūras namā.
Klāsim balto galdautu un cienāsimies ar līdzpaņemtajiem latvis-

kajiem ēdieniem.
Sekojiet pasākuma sīkākai informācijai.

ĻAUDONAS PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS
Izdevējadrese: Ļaudonas pagasta pārvalde, LV 4862, Madonas novads, Reģ. apl. Nr. 1426
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